
CSALÁDI HÍREK
(Négy sorig 4 P, azonfelül soronként 1 P.)

S'ckönfeld Böske B.-nagybajom KI “in w4ly**atok 6s apróhirdetések díjszabása
Lajos Makó, jegesek ’ Minden szó egyszeri beiktatása 16, vasta-
, ***' ”*rt, ör. ájegyezte Fri,dma„„ ÍSketilo,' t"***
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gekben is. Jeligés levelek továbbításához 
20 fillér bélyeg mellékelendő.

Apró hirdetések ^'ww^ott tanítónál
2—3 gyermek a jövő tanévre teljes 
penzióba felvétetik. Uj ház, minden 
komforttal, vallásos nevelés és korre
petálás. Bővebbet: Miiller, Bratislava, 
Edlov dvor.

Jó házból való fiú, textilüzletbe tanonc-
„Textil-

Bratislavában
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47 lelefon: 94-5-60. Budapesti ékszertőzsde- 
tag. Minden féle órák, arany-, ezüst-, brilliáns- 
aruk alkalmi áron való megbízható beszer
zési forrása. Kívánatra választékot küld.
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'Kik azonnalra felvétetik. 
szakma1* jeligére.HUSZONNÉGY év óta közvetít házassá

gokat Nagy Jenő, Rákóczi út 57/b. 
1 elefon. Cégnélküli levelezés.

L0W1NGER SÁMUEL Kaba. Házasság
közvetítő. Biztos eredmény! Válasz
bélyeg.

Szlovákiai városban levő nagy textilüz
letembe benősülhet, intelligens, 30 év 
körüli szombattartó fiatalember, lehe
tőleg csehszlovák állampolgár. Címem: 
válaszborítékkal 
Bonyhád.

Férjhezmenne helyes leány, 8000 pengő, 
bútor és kelengyével, 30-as szigorúan 
orthodox úrhoz. Értesítést „Intelligens** 
jeligére kiadóba.

Márkus Lajosnál,
i tKl., J ANITÓ, aki magántanulók elő

készítésében (polg. és ginm.) nagy gya
korlattal bir, 1—2 családhoz vidékre
ajánlkozik. „Perfekt német6’ jelige.

Fehérnemű-készítést és javítást legol
csóbban vállal: Weisz fehérnenüíké- 
szítő, Bpest, VII. Klauzál-tér 16.

Gyermekkocsit, kevéssé használt, leg
modernebb típusút, jó állapotban ve
szek. Bpest, VII., Kertész-utca 48. II. 
emelet 8.

37,7 na oy
,7373b!

1000 pengő telépést adna sátnesz vagy
hasonló állásért, fiatal nős gyermekte
len. „Ben Tajró“ jelige.- BEKÜLDÖTT HÍREK. Az új

pesti I. B. jól sikerült szijüm-ünne- 
pélyt rendezett. Tóraigéket 
Friedlander S. elnök, Malek B„ 
stenfeld S., Leichtag rabbi, Katz 1., Frank 
S. (Bpest), Kind B. (Rpalota) Leichtag 
H-, Öberlánder Zs. Az ünnepély bevétele
az újpesti jesivanövendékek segélyező- Megbízható, szorgalmas, jó eladó rőfös- I 
sére fordíttatott- — A szikszói T. B.
Schück Manó főrabbi z. c. 1. Jahrzeitját 
szijiimmel ünnepelte meg. Schück 
szentlőrinci rabbi hadronja után beszél
tek:

Intelligens bochür nősülne. Leveleket vá
laszbélyeggel „Nem hozomány a fon
tos" jeligére a kiadóba.

mondtak: 
Ger-

Urlszabó, cipész, elsörendüek, vallásosak, ;■«•«•«« 
elhelyezkedhetnek. Ungár metsző, Szi- 
rák.

S|KONYHABÚTOROK
* fehér és színes, legjobb kivitel- ■

ben kaphatók a 34 éve közismert 5
W EN DE L OVIT SSsegédet felveszek, ki a falun való há

zalást bírja. „Csak orth. lehet" jeli
gére levelek a kiadóba.

Gyermekek mellé keresek jó házból való, 
németül tudó fiatal, szerényigényü há
zias leányt. Schweitzer Ignác, Salgó
tarján.

asztalosnál, Bp. VIII., Fecske u ,2 § 
Szombaton zárva. Vidéki ren
delések pontosan eszközöltetnek.pest-

IMI
Schück Mór pesti egyleti rabbi, 

Weisz J. (Ottga), Kirschner Z., Kauf- 
mann J„ Schück Sámuel. — A mez ő- 
csáti T. B. új tisztikara: Glattstein M. 
elnök, Sohwartz D. alelnök, Schirmer M. 
titkár, Schwarcz 1. pénztáros, Frank Z-, 
Róth K. választm. tagok. Altmann fő
rabbi magasröptű megnyitó beszédében 
vázolta az orth. ifjúság nemes hivatását. 
— A hévízi orth. templomot Schück 
Dávid nemesszalóki főrabbi

Felelős szerkesztő és kiadótulajdonos: 
_______ GROSZBERG JENŐ

-Springer-nyomda, VIL, Bethlen utca 33.

avatta fel
nagyhatású drósó keretében. — Sáros
patakon a fiatal Schwarcz Juda rabbi, 
a dájon fia, a bészhamidrosban másfél
órás, mindvégig lebilincselő, ovációval 
fogadott hitszónoklatot tartott. A
csornai T. B. új tisztikara: Fleisch- 
mann M. elnök, Weisz Z. alelnök, Ungár 
M. pénztáros, Weisz J. jegyző. Választ
mány: Spielmann D„
Weisz M. — A félegyházi T. B. a 
köv. tisztikart választotta: Klein Imre 
elnök. Lőwinger M. alelnök, Liebermann 
F. társelnök. Fleischmann Gy. titkár, 
Grosz S. pénztáros, Váradi L. ellenőr, 
Friedmann Zoltán, Klein Adolf gondno
kok, Weiszmann S„ Klein Gy.
Andor tanácsnokok.

PARÓKA MM
Silberstein A.,

elsőrendű kivitelben a 
legjutányosabb áron

Visó Márkáénál
VII. Király 11. 1. (Orczy ház) 

kapható.
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ZSIDÓ ÚJSÁG
AZ ORTHODOX ZSIDÓSÁG FÜGGETLEN HETILAPJA

Szerkeszti:
Groszberg Jenő

Alapította:
Groszberg Lipóft V'íí!

Lelki gyöivetmehKoréin Dezső:

Nincs súlyosabb baja a jó ember- nem lehet egy állam belügyeibe avat- őrületnek boszorkánytánca meg fog
nek, mintha fájdalmas érzéssel tehe- kozni — elzárkózni. A múltban is tör- állni, szerencsétlen hittestvéreink rész-
tetlenül áll szenvedő embertársa mel- téntek hasonló esetekben külső közbe- ben mártíréletet, részben pedig mártír-
lett. Kétszeresen súlyos a lelki baja, lépések az elnyomott kisebbségek ér- halált szenvednek. A nácizmus elve-
ha ezen szenvedő ember: édes test- dekében. Annak idején az örmény temült kalandorjainak nyomán szo-
vére is. így vagyunk mi zsidók, né- mészárlások is török belügyet, a pog- morú emlékül csupán egyéni és tö-
metországi hittestvéreink mártír szén- romok orosz belügyet jelentettek, mé- megtragédiák fognak maradni. A té
vedéseivel szemben. Szeretnénk segí- gis megmozdult az egész világ. És az gédia hősei, úgy mint a múltban, is
teni, szeretnénk testvéreink szenvedé- emberi érzés, a jog és erkölcs alap-
seit megosztani, de nem tudjuk, ho- vető igazsága, a szellem szabadsága
gyan ? Szeretnénk rab testvéreinket nem egyetemes közös belügye a ci-
börtörtükből kiszabadítani, de marcona vilizációnak? Az
porkolábok szuronyaiba szaladnánk 
bele, amivel azonban rabtestvéreinken 
mégsem segítenénk. Mert mit tehet 
a szíjra fűzött rabszolga és mit tehe
tett az összekötözött vak Sámson ?

mét nagyrészt a kiválasztott nép ke
beléből fognak kikerülni. Ez a szo
morú szerep már évezredek óta a mi 

emberi méltóság privilegizált osztályrészünk.
Nagy szomorúságunk mellett meg

elégedéssel regisztrálható a legújabb 
nemzetközi zsidó segélyakcióról szóló 
híradás, amely szerint 25 millió dol-

lábbaltiprása pedig oly égbekiáltó bűn, 
hogy annak megtorlása a legsürgő
sebb diplomáciai feladat lenne. El
végre mégsem lehet Európa kellő kö
zepén az emberiség jogi és erkölcsi láralap összegyűjtése van napirenden 
birtokállományát középkori ököljoggá hogy abból sok 
lesüllyeszteni. Már pedig hitlerország- 
ban ma ez történik.

ezer rászoruló, főleg 
német zsidó családot telepíthessünk 
Palesztinába. Ezen alaphoz az Egye
sült Államok zsidósága máris 8 mil
liót jegyzett.

A történelem tanúsága szerint! mi 
zsidók ugyan keresztül mentünk már 
tűzön-vízen és a világ minden poklán, 
azonban a mai antiszemitizmus a zsi-

Megpróbálta a zsidóság több ország
ban a gazdasági bojkottot, amely a 
zsidó szolidaritás fényes bizonyítvá
nyát állította ki rólunk. Igaz ugyan, 
hogy ezzel nagyot vágtunk a vad ger
mán koponyára, de úgylátszik, ez a 
koponya kőkemény és csak még sú- bán érthetetlen módon egyelőre elma-
lyosabb ütésre reagál. Mert eddig radt. Pedig ez is egyik hatalmas fegy-
még semmit sem enyhült szerencsét- vere volna a barbarizmus letörésének,
len német hittestvéreink helyzete. Hátra maradt tehát még: egy ja-
Napról-napra jönnek a tönkretett és vunkra szolgáló belső politikai fordu-
kiüldözött menekültek. Ez a német lat, vagy az idő, amely utóbbi már
náciőrület nem oly egyszerű dolog, annyi sebet gyógyított és annyi baj
mert nem holmi liliputi országról van jobbrafordulását segítette elő.
szó, hanem Európa legkulturáltabb 
és legnagyobb katonaállamáról.

Mi, kívülálló szenvedő

Felmerült még a szállítómunkások 
szakszervezeteinek Németország el
leni nemzetközi sztrájkja is, ami azon-

dótámadás uj módszerét találta ki.
A hitlerelmélet szerint ugyanis ma 
nem az erkölcsi és szellemi erőket, 
nem a szíveket és veséket vizsgál
ják meg, hogy aszerint osztályoz
zák az embereket, hanem vérpró
bákat vesznek, hogy elég tiszta faj- 
származású-e a Harmadik biroda-

!

Nem tehetünk tehát mást, mint — 
bár vérző szívvel a várakozásnak egy 

testvérek, cseppet "em kényelmes és idegölő ál
sajnos közvetlenül vajmi keveset te- láspontjára helyezkedve — Izráel őr- lom állampolgára,
hetünk a felszabadítás érdekében, zőjéhez könyörögni, hogy úgy, mint Hogy ez a metódus tisztán őrület és

a múltban, most is mentse meg szén- egyáltalán sem tudományos, sem eti-
vedő gyermekeit, az ő kiválasztott né- kai szempontból nem állja meg helyét, 
pét a végpusztulástól. Míg ez bekö- már régen bebizonyosodott dolog. 
vetkezik, maguk a német nagy törne- Viszont azonban őrület és céltudatos
gek is látni fogják majd, hogy a hit— 
lerizmus által erőszakkal felvetett

Felráztuk a művelt nemzetek lelkiis
meretét a bestialitások ellen, bojkott-, 
tiltakozó gyűlések- és felvonulásokkal. 
Megalakítottuk minden fővárosban a 
német menekülteket segélyező irodá
kat. Ezek azonban mind igen gyenge 
balzsamok a sajgó sebekre. Csak 

egy külső nagyhatalom hathatós 
beavatkozása segíthetne a dolgon.

gonoszság ellen kár érveket felsora
koztatni.

Mindenesetre azonban, egy tanul-problémákat: sem osztályharcokon,
sem felekezeti hajszákon, sem pedig ságot levonhatnak németországi hit
gazdasági és társadalmi válságokon, testvéreink az ottani szomorú állapo-

Hisz az egyetemes emberiség szent még kevésbé egyéni és tömegtragédiá- tokból: ne akarjanak minden alkalom-
ügyéről van szó, amely elől nem volna kon keresztül megoldani nem fogják, mai a másfelekezetü polgártársaiknál
szabad hipokrita kifogásokkal, hogy Addig azonban, míg ennek a zavart jobb hazafiak lenni. Tegyék meg ha
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Szerkesztőség és kiadóhivatal : 
BUDAPEST, VII., KERTÉSZ ÜCCA 48. 
Telefon : 42-5-90. Csekkszámla : 50.791
EGÉSZ ÉVRE 30 PENGŐ Külföldre 25 P
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Neu virth Testvérek
órás és ékszerészek

BUDAPEST VI., KIRÁLY-UTCA 28.
Brílliáns, ékszerek, ezüst dísztárgyak, gyertyatartók, menórák, serle
gek. tóralel szerelések nagy választékban. Olcsó árak Alkalmi véte-

Brilliáns, arany és ezüst beváltás.lek. Saját műhely.
SZOMBAT ÉS ÜNNEPNAP ZÁRVA
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rabbik ajánlata alapján végre sikerült Fuchs váradi főrabbi szerint a pa- 
egyhangú határozatot hozni. A ha- naszlóknak elsősorban a rabbisághoz 
tározat szerint a szatmári hitközség kellett volna folyamodniok és még

belül most is ez a követendő eljárás. Hosz- 
szabb tanácskozás után a képviselő
ség a nagykárolyi főrabbi indítvá
nyára

vezetősége tartozik 30 napon 
alapszabálymódosítást eszközölni, a 
következőképen: 1. Az 1928. óta be
lépett oly uj hitk. tagok, kiknek ne
jeik a saját hajat viseli, elvesztik sza
vazati jogukat. 2. Régebbi hitközségi 
tagok, kiknek nejeik a saját hajat vi
seli, csupán aktív (választó), de nem 
passzív (választhatói) választójoggal és így a Mittelmann-párt át kell adja 
bírnak; aki azonban a szombatot a vezetést, különben a Tóra szellemé
megszegi, egyáltalán nem bír szavazati Vel szembenállóknak fognak telein - 
joggal. A hitközségi vezetőség tartó- tetni. A Mittelmann-párt lépése sú- 
zik továbbá a Freund-pártból 9 sze- lyos megsértése volt az autonómiának 
mélyt beválasztani. Miután mindezt és amennyiben nem tesznek eleget a 
keresztül vitte, tartozik a hitközség a képviselőség döntésének, úgy ennek 
rabbiszéket a nagykárolyi főrabbinak messzemenő vallási következményei 
újból felajánlani. Amennyiben ezek a lesznek, 
kívánalmak nem teljesülnének, a 
Fr eund-féle chószid-pártnak szabad 
keze van külön hitközséget alakítani.

egyhangúlag azt a szenzációs ha
tározatot hozta, hogy a nagyváradi 
hitközség vezetése a Tóra értel

mében a Kohn-pártot illeti

vezetőségA szatmári hitközségi 
múlt vasárnap tárgyalta az Iroda hatá
rozatát. Az alapszabálymódosításra szóló 
intézkedést elfogadták, ellenben elvetet
ték azt a kívánságot, hogy a szabály
szerűen megválasztott vezetőséget most 
a Freund-pártból kiegészítsék. Ugyan
csak visszautasították azt a kívánságot 
is, hogy a nagykárolyi főrabbit meghív
ják, miután a vezetőség a főrabbinak 
a rabbiszékről való lemondását jegyző
könyvileg tudomásul vette, s ezzel ezt 
az ügyet lezártnak tekinti. A szatmári 
hitk. vezetőség végül kijelenti, hogy az 
utóbbi két ügyet illetően kész din-tajró 
elé állani.

Nagyvárad
A szatmári ügy kínos letárgyalása 

után másnap délután 5 órakor végre 
hozzáfoghattak a váradi panaszok tár
gyalásához, melyeket Ullmann István, 
Berkovits és Seidenfrau urak adtak 
elő. A panaszok a hitk. autonómia 
megsértése ellen irányultak, ami abból 
állott elő, hogy a decemberi hitk. vá-^ 
lasztások ellen a kisebbségben maradt 
Mittelmann-párt nem az Irodához for
dult panasszal a Kohn-párt ellen, ha- 

denunciálásokkal a minisztériumnem
hoz, amely Mittelmannékat ideiglene- 

visszahelyezve és a választásokat 
megsemmisítve, hatvan nap alatt uj 
választásokat rendelt el, amelyeket a 
Mittelmann-párt — állításuk szerint 
— szintén pártoskodóan készít elő.

A minisztérium által, az autonómia 
megsértésével visszahelyezett nagyvá
radi Mittelmann-párt az irodai határozat 
értelmében átadta a hitközség vezetését 
a Kohn-pártnak, nevezetesen Motzen 
Sámuel alel nőknek.

sen

(Saját tudósítónktól.) A Kolozs
várt székelő erdélyi orth. iroda képvi
selősége, július 26-án és 27-én ülése
zett, hogy a szatmári hitközség ket
tészakadásának kérdésében és a nagy
váradi hitközség miniszterileg vissza
helyezett vezetősége elleni panaszok
ban döntsön. Az ülésen, melyet Lőwi 
Mór rabbi, elnökhelyettes vezetett, 24 
világi delegátuson kívül a köv. főrab- 
bd< voltak jelen : Fuchs (Nagyvárad), 
Teitelibaum (Nagykároly), Szoffer 
(M. Vásárhely), Paneth (Dés), Tei- 
telbaum (Magyarlápos), Briszk
(Tasnád), Spitz (Beszterce), Paneth 
(Hidalmás), Künstlicher (Nagysze
ben, szefárd), Rosner (Székelyhid), 
Ehrenreich (Szilágysomlyó), Teitel- 
baum (Berbest), Paneth (Honda).

Szatmár
Már mindjárt kezdetben éles ösz- 

szecsapás volt a nagykárolyi és szi- 
lágysomlyói főrabbik között. Míg 
előbbi váltig a szatmári hitközség 
kettéosztásának kimondását sürgeti, 
addig utóbbi a szakadási törekvésnek 
csírájában való elfojtására törekszik, 
mivel a szakadás, a hitközségek 
tönkretételéhez vezet. Fleischmann 
Józsua Freund-párti szatmári delegá
tus felszólalása alatt azután a skan- 
dalumos jelenetek sorozata követke
zett.

Heves vita keletkezik a két szem
ben ólló párt delegátusai között, 
amely szócsata végül sajnálatos 
tettiegességgé fajult, miközben 
.pose jiszróér, „ápikajresz”, „sé- 
kecz“, stb. nem épen hízelgő jel

zők röpködtek a levegőbe •..
A szomorú incidens után ismét a 

rabbik között indult meg a vita. A 
szétválasztás mellett szólal fel: a 
nagykárolyi, székelyhídi és berbesti 
főrabbi, valamint 3 világi delegátus; 
míg a szakadás ellen beszélnek a 
Somlyói, váradi, tasnádi, vásárhelyi 
főrabbik, úgymint 5 világi delegátus. 
Egyes szatmári hitközségpárti de
legátusok azután kijelentették, hogy 
Szatmáron nem vallástalanok és val
lásosak állanak szemben, hanem 
mindkét oldalon vallásosak vannak s 
amennyiben a kettéválást engedélyez
nék úgy a bomlási processzus a hit
községben ad abszurdum — még to
vábbi részekre — fog vezetni. Hosz- 
szas tanácskozás után, másnap dél
ben a marosvásárhelyi és tasnádi fő-
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A szatmári és nagyváradi hitközségek ügye 
az erdélyi orth. országos képviselőség ülésén

lí!rr

&

ZSIDÓ ÚJSÁG 31933. augusztus 11.

•"m

i

-i

\

i

#
1
1

>

2 ZSIDÓ ÚJSÁG 1933. augusztus 11.

zájukkái szemben a másfelekezetűek- 
kel teljesen egyformán, úgy is, mint 
adófizető polgárok, úgy is, mint a 
haza hűséges gyermekei, kötelességü
ket, de ne akarjanak hazafias cseleke
detekben minden más felekezetű polgár

társaikat túllicitálni. Mert lám, mit ér- fordított sorrendben ezentúl Jüdische 
tek el a túlfűtött nacionalizmusukkal ? Glaubensbrüder und deutsche Bürger, 
Ők mindig
jüdischen Glaubens” cifra hivalkodás
sal léptek fel. Most már sajnos szíve
sen megelégednének, ha a címzést

,,Deutsche Staatsbürger használhatnák. Elvégre a sok szenve
dés után valamivel tartoznak emberi
méltóságuknak és a zsidó önérzetük
nek is.

Az elzsidótlanodás gátjai tassanak és csak akkor engedtessék 
meg bizonyos nyitvatartási idő, ha ezt 
a kereskedők túlnyomó többsége kí
vánja.

Illetékes köreink ezzel szemben bi
zonyára megteszik a kellő lépéseket, 
a szombattartó kereskedők érdekeinek 
megóvására.

A „Zsidó Ujság“ legutóbbi számában 
Schwarcz úr, a szerencsi orthodox hit
község jegyzője szembeszökő példákat 
hoz fel a héber név pontos ismeretét il
letőleg. Szomorú ugyan, hogy orthodox 
közönség előtt bővebben kelljen magya
rázni, milyen fontos vallási értelem
ben a zsidó név pontos ismerete, de 
szemébe kell nézni a valóságnak s igye
kezni kell gátat vetni a rombolásnak. A 
héber név ismeretének elhalványulása 
és ennek szomorú következményei rávi
lágítanak bölcseink ama kijelentésére: 
„Három dolog tartotta meg őseinket az 
egyiptomi rabságban: megőrizték ruhá
zatukat, nyelvüket, s nevüket11 — Való
ban ez a három alkalmas az elzsidótla- 
nodási folyamat feltartóztatására. A nii 
viszonyaik mellett mind a három pillért 
alámossa az idők árja.

Ruházat tekintetében teljesen elasszi
milálódtunk: ha egy speciálisan kimon
dott zsidó öltözetű ruhát viselő embert 
látni, még az orthodox zsidó is megfor
dul utána. Az öltözet speciális zsidó vol
tát már annyira mellőztük, hogy sokan 
igen lanyhán kezelik a kender- és gyapjú 
keverését (saatnéz) eltiltó tórái szabvány 
megtartását. A saatnéz tilalmának kon
zekvenciája súlyos, s rabbijaink e te
kintetben a szószékről inthetnék híveiket.

Valamivel jobban állunk „nyelv11 dol-

helyesen s hibátlanul héberül írni. (Ezt 
a követelményt már több alkalommal 
hangoztatta Sussman rabbi úr. — Szerk.)

A zsidó névvel eddig a legjobban áll
tunk. Fel sem lehetett tételezni, hogy 
egy orthodox hitközségben akadnak zsi
dók,
,,'b‘li sém“
ismerete elveszett náluk... A régi idő
ben a machzor előlapjára írták be a 
pontos héber nevet. Most ezt a szerepet 
a pontosan vezetett felekezeti anyakönyv 
van hivatva átvenni, amire a „Zsidó Új
ság11 cikkírója is ráutal.

Nagyon célszerűek az ilyesféle me- 
mentók, eszünkbe juttatják azt: „lassú 
víz partot mos11, ami azt jelenti, hogy az 
idők árja nyaldossa a zsidó hagyomány 
által elénk szabott határvonalakat (g‘dó- 
i'ím, ii-sz‘jogim), s ezért időnként meg 
kell vizsgálni a gátakat: elég ellenállók-e.

akikre azt lehetne mondani: A cionista
világkongresszus előtt

nem sémiták, mert a „sém“

A Zsidó Távirati Iroda jelentése 
szerint az augusztus 21-én Prágában 
összeülő XVIII. cionista világ- 
kongresszuson a németországi zsidó
kérdés megoldása is megvitatás tár
gyát fogja képezni, ezzel kapcsolatban 
egy nagyszabású — németországi zsi
dók palesztinai letelepítését szolgáló 
— kolonizációs terv megtárgyalása 
lesz napirendre kitűzve. A napirend 
másik fontos pontját a palesztinai 
gazdasági helyzet és a gazdasági kilá- 

G. F. (Rákoshegy) tások megvitatása fogja képezni.
Newyorkból jelentik: Az amerikai 

cionista szervezet titkára, Morris 
Margidies beszédet tartott a newyorki 
rádióban. Morris Margulies elmon
dotta, hogy az amerikai delegáció a 

Országos Prágai cionista kongresszus elé nagy
szabású pénzügyi programot terjeszt, 
amely 25 millió dollár felhozatalával 
250 ezer németországi zsidó négy éven

Teljes vasárnapi 
munkaszünet?

A Füszerkereskedők
Egyesülete legutóbb tartott választ
mányi ülésén a vasárnapi munkaszü
net törvénytervezetével, valamint a 

Sábán, de nem egészen jól. A héber nyelv gyümölcs-szabvány-tervezettel és a tej belül Palesztinában való telepítését
még él nálunk, mint irodamii nyelv, mint kérdéssel foglalkozott. Az Egyesület célozza. Éhez az alaphoz az ameri

kai zsidóság 8 millió dollárral járul 
hozzá.

imáinknak nyelve. Arra kellene minden
esetre törekednünk, hogy ne legyen írás
tudó, vagy talmid-chóchom, aki ne tudna

olyértelmű észrevételt tesz a tervezet
tel kapcsolatosan, hogy az élelmiszer- 
üzletek vasárnap egész nap zárva tar Prágából táviratozzák: A legköze

lebbi napokban megnyíló cionista vi
lágértekezlet előkészítéséül kedden 
megnyílt a cionista nők világkongresz- 
szusa. Weizmann Vera dr. üdvözölte 
az egész világból érkezett 150 kikül
döttet és megállapította, hogy csak 
Németország nem képviseltette magát. 
Kifejtette ezután, hogy a fáraók óta 
a zsidóság alig élt nehezebb napokat 
a mostaniaknál. A középkori Spanyol- 
országban és a cári Oroszországban 
akadtak, akik a zsidóság mellé áll
tak, míg a mai civilizált világban 
azonban alig hallatszik hang mellet
tük. Ami Herczlnek nem sikerült, 
azt elérte Hitler: a cionista eszme 
gyarapszik ( ?) Palesztina a követ
kező két esztendőben többszázezer 
zsidót tudna felvenni.

Házam eladása folytán
költözködésig sirkőraktáromból minden elfogadható 
árért árusítok. Még viszont eladóknak is!

szám.LSwy J. Buda, II., Fő-utca 88. 
Pálífy tér mellett Telefon: 51—5—81.

„ÉS IZRÁEL G YERMEKEI
ETTÉK A MANNÁT t >

Minden zsidó háziasszony a kávéhoz csakis
99 cikóriái hásználjon, amely két orth. rabbi- 

ság hechserével van ellátva. Gyártja :
FODOR JAKAB ÉS TSA.
BUDAPEST, X. MAGLÓDI-UT 17. 
Kapható minden fűszerüzletben.
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A bitochajn . . tak szóbaálilni, csak Májerl'ici.., Egyszer aho] csupán Májerl feleségét találta. A 
azonban meggondolta a dolgot: az ál
landóan üzletek után való járás nem fe
lel meg az igazi bitoehajnnak. .. Mert 
ha van bitochajn, akkor a Mindenható 
megsegíti őt akkor is', ha egész nap a 
bészhamidrosban ül és tanul!,... így is 
tett, tamilt egész nap, a vásárokra nem 
járt, aminek folytán, minden kereslet hí
ján, egész háznépével nagy nyomorúság
ban élt egy teljes évig, amíg végre — az mézért. A paraszt azt felelte: annyit ad. 
ég angyalai védelmére ke-tek és a Min
denható megkönyörült rajta.

Egy vásári napon történt. Egy falusi 
paraszt mézet jött eladni a vásárra. A 
paraszttól többen akarták megvenni a mé
zet, ő azonban senki másnak nem akarta 
eladni, csak a becsületes Májerlnek. A 
vásárosok kinevették őt és mondták, hogy 
hiába vár Máj erlre, mivel őt már több 

a nagj mint egy éve nem látták a vásáron. A 
paraszt azonban nem adta fel a reményt 
és csak midőn beesteledett és látta, hogy 
Májerl nem jött, hagvta ott a vásárt és 
az árúval együtt visszatért falujába. Fe
lesége érdeklődésére elmondta, hogy 

az er- találta Máj érit a vásáron, másnak viszont 
került elő, míg végre bement nem akarta eladni. „Miért nem menté] a

akására” — kérdezte szemrehányóan.
Pár nap múlva a paraszt ismét elment 

a vásárra a mézzel és várta Máj érit, de 
Májerl természetesen ezúttal sem volt 
ott Erre a paraszt felkereste a lakásán,

paraszt kérte az asszonyt: hívja haza á 
férjét, mivel hozott mézet, amit csak neki 
szeretne eladni. A feleség erre elsietett 
a bészhamidrosba és kérlelte férjét; kö
nyörüljön meg végre már nyomorgó 
iádján, jöjjön haza és vegye meg a mézet, 
hátha kereshetnek rajta valamit...
Májerl nem sokára haza is ment. Otthon

Egy rabbihoz beállított, egy, valami, 
kor jobb napokat látott, szegény ember 
és elpanaszolta, hogy annyira tönkre 
ment, hogy tegnap már az utolsó szek
rényét árvereztették el a hitelezők.

— Ez valóban szomorú — mondá a 
rabbi — de majd megsegít a jó I’ten, 
hiszen ugyebár, Reb Máj se, önnek meg 
van még a btfochajnja.. . (l’tenben való 
bizalma).

— A bitochajn, az meg van, de pén
zem nincs . ..

— No, no, — mondá a rabbi — egy 
zsidó embernek nem szabad így beszélni, 
mert ha van bitochajn. akkor pénz is van.

— Bocsánat, rebbelében, — nyomban 
megmagyarázom szavaimat... Egyszer 
egy házaló, egy forró nyári délután, egy 
erdőn keresztül haladt, miközben 
hőségtől elcsigázva, a fáradságtól kime
rülve, lepihent egy fa árnyékában, ahol 
édes álomba merült. Midőn felébredt 
megdöbbenve veszi észre, hogy az áruval 
telt batyuja, melyet maga mellé helyezett, 
eltűnt. Hiába kereste azt ide.oda 
dőben, nem 
a városba és jajveszékelve panaszolta cd 
nagy baját az embereknek. Szegény em
bert hiába próbálták vigasztalni, mit 
használt és kétségbeesve hajtogatta, hogy 
már vége mindennek, mert ezzel az egész 
vagyona odaveszett. „Ejnye, ejnye — szó
lalt meg egy' öreg ember — hogy szabad 
egy zsidó embernek ennyire kétségbe 
esni..., mar ha oda is veszett mindene, 
de a bitochajn az csak megmaradt. . 
„De éppen az a legnagyobb baj, — fe’iellte 
szomorúan a házaló — hogy a bitochajn 
is benne volt a batyuban és az is oda
veszett ...” így
utolsó szekrényemben volt az én blto_ 
chajnom is és most azt is elvitték ...

Ez egész szellemes magyarázat — 
mosolygott a rabbi — de én sokkal ko
molyabb történetet hallottam a bitochajn. 
nal kapcsolatban . .
Reb Májerl szokta a bitochanjról hívei
nek a következő történetkét elbeszélni:

Az én nagyapámat is Májer’nek 
híviák és a parasztok elnevezték őt „be. 
csületes Májerl”-nek, mivel életében soha 
senkit nem csalt meg és nem csapott be. 
Mindennel foglalkozott és ha megforgott 
kezén olyan árú, melyhez nem értett, 
mégis teljes bizalommal fizette ki érte a 
kért árat. .. Ezért a parasztok annyira 
megkedvelték, hogy mással nem is akar-

csa-

megkérdezte a parasztot, mennyit kér a

jón érte, amennyit akar, ő teljesen 
bízik benne. Májer] kifizetett neki 20 fo_

meg-

rintot és az asszonyt magára hagyva a 
mézzel, vissza rohant a bészhamidrosba.

Az asszony megörült az üzletnek, ha
mar elment egy mézkereskedőhöz az árút 
eladni. Mielőtt átadta volna, kezdte las
sanként kiszedegetni a mézet a kasból és 
már félig kiszedte, midőn keze egy deszka 
fedélhez ért, melyet nem tudott megmoz. 
(iítani. erre nagyon megijedt, azt hitte, 
hogy a paraszt becsapta őket és elszaladt 
a férjéhez. Májerl rögtön haza 
nagy nehezen felfeszítette a fedelet, s 
ime — a kas alsó része tele volt csillogó 
aranypénzekkel . ., „Ez valami csoda — 
mondá Májerl a feleségének — és egy 
csoda által nyert dolgot tilos élvezni, ha
nem az egészet, szegények közt kell szét
osztani ,..” Úgy is tett a talált aranyat 
szétosztotta a szegények között. Felesége 
azonban közben.közben mindig elcsent 
egy pár darabot belőle, aminek folytán 
egész életükre gazdag emberek lettek...

Pár hét múlva ismét eljött hozzájuk 
a paraszt valamit eladni, Májerl megkér
dezte őt, honnan vette a múltkor a mézet. 
A. paraszt elbeszélte, hogy egyszer kihaj
tott ökreivel nz erdőbe fáért, az ökröket 
kifogta és hozzálátott a favágáshoz. Mi
dőn elkészült, feltette a fát a szekérre és 
akart hazamenni, de a legnagyobb meg
lepetésére, az ökrök eltűntek. Keresésükre 
indult és megtalálta őket egy terebélyes 
fához, támaszkodva. A fa belülről üres 
volt és egy egész méhraj röpült ki belőle. 
Vette a fejszét és elvágta a fát. midőn a 
faba beepitve taálta azt a méhkast, me
lyet alig bírt kiemelni és feltenni 
kérre. Az ökröknek azonban túl nehéz, 
volt a fuvar, kénytelen volt tehát a fát 
lerakni s a kast egyeiül hazahozni. Es 
még most sem tudja, honnan vette azt az 
erőt, a kast a szekérre emelni, mikor a 
varosban alig volt képes azt megemelni.

Látjátok, — fej ezé be a történetet, 
rebbe Reb Májerl — milyen nagy ereje 
van a bitoehajnnak... Guttmann József

ment,

nem

sem

van ez velem is: az

A prcmislani rebbe

a szc-
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KONYHABÚTOROK 8
fehér és szines, legjobb kivitel- 8 
ben kaphatók a 34 éve közismert ■
M endelovits:
asztalosnál, Bp. VIII., Fecske u .2 ■ 
Szombaton zárva. Vidékiren- 8 
delések pontosan eszközöltetnek. 8

Judenstaat vagy Gottessfaat?Fischer Ftilöp
sárospataki főrabbi:

tudni dacolni az idők vadfogával. Mert 
Izraelt, c maroknyi népet, csak l‘ten 
tartotta fenn a múlt idők forgatagában 
és csak I‘ten tarthatja fenn a jelen és a 
jövő kemény megpróbáltatásaiban. „Ki 
adta oda a pusztulásnak Jákobot és Iz
raelt a zsákmányolóknak ? Nemde az 
Örökkévaló, ki ellen vétkeztünk és kinek 
útjain nem akartunk járni!" (Jesájó 42.). 
Herczl azt mondta, vagy cionista lesz a 
zsidóság, vagy pedig meg fog szűnni! 
Én pedig azt mondom: vagy vissza fog
nak térni a cionisták 1‘tenhez és a Tó
rához, vagy pedig művük, minden alko
tásuk olyan lesz, mint Jénának kikajon-ja, 
mely éjjel virult ki és ugyancsak azon 
éjszaka hervadt el. A mizrachista frak
ciót pedig én erőtlennek tartom arra, 
hogy visszafelé tudja fordítani a cionis
ták szívét mennybéli Atyjukhoz. — így 
szóltam én, mint 21 éves ifjú. A gyűlé
sen szintén jelen volt tanulótársaim ré
széről dübörgő taps, az elnök részéről 
pedig rendre-, majd pedig kiutasítás volt 
a válasz szavaimra.

Én pedig mostan, 35 évi megfigyelés 
és tapasztalás után, még mindig régi 
álláspontomat, mely a zsidóság ősrégi 
álláspontja, vallom: Vagy „Gottesstaat" 
lesz! Hogyha pedig nem, úgy ingová
nyos talajon emelkedik a cionizmus 
egész épülete, mert egy újabb „Juden"- 
és nem „Gottesstaat“-ra — mint azt a 
hivatalos cionizmus által fenntartott és 
támogatott vallásnélküli intézmények, a 
Palesztinái zsidó nép- és középiskolák, a 
sabbosz-, kásrüsz- és zsidó családi tör
vények nélküli k'vucák (telepítések) stb. 
reprezentálják — csak ugyanaz a sors 
várhat, mint a hajdankori zsidó államra: 
Elhal!... „Cliét chot'oh jerüsolajim — 
vétkezvén vétkezett Jeruzsálem!" Ezért 
bukott el! A Tóra és a próféták és a 
Hagyományok nem hazudtolhatok meg! 
De a történelem sem! Nem azért szen
vedtek őseink százezrei kínos vértanú
halált, hogy utódjaik héber nyelven ta
gadják meg és gúnyolják azon szent 
igazságokat, melyekért ők éltek-haltak!

Itt csak egy segítene! Hogyha igazán 
bátran, megalkuvás nélkül vallásos zsi
dók tömegestől települnének meg a 
Szentföldön, s az „ázüsz d'tiim'ó-nak 
szembeszegeznék az „ázüsz d‘kedüsó“-t, 
a földhöz kötöttség elve vak elszántsá-

A három hetes ősi gyász, az öv hó 
kilcnocdiki sirámok után, újra felcsen
dült az ősi Nachmü-szózat: „Vigasztaljá
tok, vigasztaljátok népemet... mert két
szeresen lakolt az Örökkévaló kezéből 
mind az ő bűneiért." „Kétféle volt Izrael 
bűne, kettős a bűnhődése, kettős legyen 
az ő vigasztalása" — mondja a midras.

Izráelnek keleten és nyugaton ki
mondhatatlan testi-lelki szenvedések po
koli tüzkatlanában vergődő tömegei só
hajtanak, imádkoznak megváltásért, — 
megváltó, megszabadító, útmutató igéért, 
irányjelző szózatért. De honnan vegyük 
azt? Elnémult a próféták hirdetése, be
zárult a látnoki előrelátás kora. De hi
szen még megmaradtak az i'teni Kinyi
latkoztatások forrásai. Merítsünk majd 
azokból...

Mi is Izrael? Népiség, nemzetiség-e? 
Vallási gyülekezetek kapcsolata-e?

A nagy német-zsidó 
Mendelssohn Mózes követői voltak a leg
elsők, kik, hogy népüket, Izraelt, meg
szabadítsák évezredes gettóbeli testi
lelki elnyomottság bilincsei közül, s hogy 
sorsiildözte népüknek viharverte hajóját 
végre bekormányozhassák az annyira 
sóvárgott polgári egyenjogosültság és 
modern kulturáltság kikötőjébe, le akar
ták bántani az önálló állami léttől meg
fosztott Izráeltől a külön „népiség" el
különítő jellegét. Ezen alapelvnek, vagy 
mint ma már világosan látjuk: alaptéve- 
désnek lön legtermészetesebb és leg- 
sziikségszerübb módon következménye 
az asszimiláció, a reform, 
liberális zsidóság!

De amidőn az évszázados törekvés 
mégsem vezetett az óhajtott célhoz, ek
kor az Izraeltől már eltávolodottak egyi
kében, egy kiváló egyéniségben, kilob
bant a felismerésnek világossága, hogy 
hiábavaló minden asszimilációs törekvés, 
a népek mégis mindenkoron „idegen 
test"-nck fogják maguk között érezni 
Izraelt, s ekkor megszületett a „zsidó 
nemzetiség" egyoldali fogalma: a cio
nizmus! Mert a cionizmus legkövetkeze
tesebb kifejtésében, mint ezt hajdani ta
nulótársam, a cionista mozgalom legki
válóbb ideológusa: Jákob Klatzkin, „Die 
Pr obi eme des modernen Judentums" 
című müvében maradéktalanul kimutatja, 
nem egyéb, mint tiszta nacionalizmus A

zsidóság — ezen ideológia szerint — ép- 
úgy nemzetiség, minden különös vallási 
jellegű történelmi elhivatottság nélkül, 
mint minden más. A zsidó vallás legfel
jebb megfelelő eszköz a zsidó naciona
lizmus ideig-óráig való megőrzésére, de 
mihelyt a zsidó nép nemzetiségi voltának 
kifejlesztésére és megőrzésére más meg
felelőbb „normálisabb" tényezőknek jut 
birtokába, mint p. o. önálló letelepülés, 
nyelv és kultúra stb., akkor a zsidó val
lás további léte vagy nemléte teljesen 
közönyös kérdéssé válik a cionizmus 
szempontjából. A Biblia épen csak olyan 
egy megnyilvánulási formája a zsidó szel
lemiségnek, mint p. o. Goethe Faustja, a 
német szellemnek stb. De arról beszélni, 
hogy a Biblia és a Hagyományokban le
tétem ényezett tanítások képeznék a fun
damentumát és célpontját Izráel törté
nelmi létének, túlhaladott ósdi álláspont.

Evvel a két ellentétes irányzattal 
szemben, számunkra az ősi ige mutatja 
meg a követendő irányt: „S ti papok 
birodalma és szent nép legyetek Nekem!"

íme az i'teni synthesis: Izraelben egy 
a vallás a nemzetiséggel a nemzetiség a 
vallással! Izraelben feloldhatatlan egy
ségbe olvadnak össze ezek, a más né
peknél egymástól független tényezők! 
Izráel a Biblia és a Hagyomány, de a 
történelem tanuságtétele szerint is: 
Theokrácia! Isten állama kell, hogy le
gyen! A nemeslelkű álmodozónak, 
Thcodor Herczl-nek ábrándja és tévelye 
a „Judenstaat!" volt, míg a Biblia, a 
Hagyomány és a történelem a „Gottes- 
staat“-ot követeli.

Huszonegy éves pelyhedző állá ifjú 
voltam, midőn Frankfurtban egy cionista 
gyűlésen a hatalmas tudású és nagy val
lásosságé Aliron Márkus-nak z. c. 1„ ki 
akkoriban legkiválóbb vezére volt a 
cionisták mizrachista frakciójának, oda
vágtam: Hiábavaló minden dialektika! 
A próféta szavait semmi földi hatalom 
sem döntheti meg: „al mó ovdó hoórecz, 
aj szí ozvii, v'esz tajrószi ilaj sotnórii — 
miért veszett el az ország? engemet el
hagytak, Tórámat nem tartották meg!" 
Hiábavaló minden héber nyelvmű
velés és Palesztinái település! Ha a cio
nisták nem térnek meg I'tenhez és Tó
rájához, akkor művük bármennyire sike
rülni látszassék is az eleinte, nem fog

bölcselkedő

újabban;

VtfF|C7 MAR Keksz, levestészták és ostyaárűk. — 
™ Diabetikusok részére „levegőkenyér”.

Csokoládé legfinomabb kivitelben. Elsőrendű des- 
sert és különlegességek. — Fagylalt tölcsérek.

orth. kóser keksz, kétszerstilt 
és siiteménygyóra Budapest, vn. 
Dob ucca 22. - Telefon: 42-3*65.
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Szigorúan orth, fiuinternátus
Elsőrangú szigorúan rituális ellátás. 

Leggondosabb felügyelet. Közel az 
összes iskolákhoz. VIRÁG 
GYULA, Bpest, VI., Ó-utca 42. II.

Hethier nélkül 
megbízhatói

Kóser ecet
a Dunántúlon
pnnoft fa pírral ityj

Igen tisztelt hittestvéreim szives tudo
mására hozom, hogy az ecetgyáramban 
feldolgozandó szeszt — bármily áldo
zatok árán is — kizárólag oly szesz
gyárban szereztem be a múltban és 
szerzem be a jelenben is, amely szesz
gyárban borpárlat egyáltalá
ban nem tárolt és a jelenben sem 
tárol. Úgyszintén közlöm, hogy 36 év 
óta fennálló ecetgyáramban soha, sem 
bort, sem borpárlatot fel nem dolgoz
tam, úgy, hogy ecetképző kádaim 

minden "[DJ tPtPfi tói mentesek.
Fentieknél fogva az általam feldolgozott 
és forgalomba hozott szeszecet — rituá- 
lis szempontból — minden kétséget 
kizárólag felhasználható. Az ecet minő
ségéért, feltüntetett savtartalmáért és 
súlyszerinti pontos kiszolgálásáért — 
cégem közel 4 évtizedes reputációja a 
garancia. Próbarendelés feladása után 

mindezekről meggyőződés szerezhető.
Hittestvéri tisztelettel:

Steiner Albert
Kapuvár.
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borúban a zsidók szimpátiája a törökök 
mellett van. Pozsonyba is elvetődött, 
ahol egy bócberral találkozik, aki titok
ban világi tárgyakat is tanul. Pöstyén- 
fiirdőről is tartalmaz egynéhány érdekes 
megjegyzést. Innen Bécsbe kerül, majd 
más országokba, míg Amerikába jut. A 
memoárnak ez a része azonban nem ér
dekel bennünket annyira, mint az a feje
zet, amely a 60 év előtti Magyarország 
orthodoxiája szellemi életének igen jel
lemző tükörképe. A későbbi hitközségi

szerző tovább folytatja: Harminc év 
után Amerikában találkozom egy mára
marosi zsidóval és kérdezem tőle: „Hogy 
van a Szepinkéből való R. Joszef Méir?" 
Erre az illető dühösen felelt: így szabad 
beszélni, hát nem tudja-e, hogy ez a hí
res cadik neve, akihez ezrével zarándo
koltak és aki nemrégen elhunyt, híveinek 
nagy fájdalmára.

Szerzőnk elmondja kalandját, amit egy 
antiszemita német tudóssal végig élt.
Megbarátkoztak egy vendégfogadóban, 
azután elhatározták, hogy együtt tesznek viszályok csiráira is rámutat a visszaem

lékező bócher, anélkül, hogy sejtené ...meg egy utat, a Kárpátok rengetegeiben,
A tudós, aki chémikus volt és a kárpáti 
növényzetet tanulmányozta, 
előtte ateista nézeteit. Eltévedtek az 
utón, az éjjelt az erdőben kellett tölteni, 
rettenetes volt: éheztek, fáztak, hallották 
az erdei ragadozók ordítását. Az isten
tagadó német nem bírta tovább, keresz
tet vetett és elájult, a zsidó fiú erősebb
nek bizonyult, ébren maradt, élesztgette 
a németet és megmentette életét.

Bócherünk volt azután Szatmáron, 
Munkácson, majd elérkezett Ungvárra, 
ahol nagy elragadtatással ír R. Dóvid 
Feigeles nevű jámbor emberről, aki titok
ban végtelen sok jót tett a szegényekkel, 
pénteken rendesen nagy csomó fehér
neművel és felső ruhával szokott beál
lítani a rituális fürdőbe és egyik vagy 
másik fürdőző kopott fehérneműjét és ru
háját titokban felcserélte valami jobbal- 
Dicsőíti R. Chájim Hirsch Mannheimer 
főrabbi jesiváját, nagy tisztelettel beszél 
R. Slojmo Ganzfried rabbiról, a „Kiczür 
Siilchon Orüch“ szerzőjéről. Nagykároly
ban feltűnik neki, hogy a R. Meier Per
lesz által vezetett jesiva növendékei va
salt nadrágban járnak, tiszta németül be
szélnek, dicséri mesterük nagy tudását és 
felemlíti, hogy amikor a rabbi háza elé 
került, elbűvölő ének és zene ütötte meg 
fülét. Nagy bámulatára megtudta, hogy 
épen a — rabbi leánya kultiválja a zenét. 
(A nagykárolyi hitközség később sta- 
tusquo lett.) Volt továbbá Debrecenben, 
ahol úgy látta, hogy az orosz-török há-

kifejtette Palesztinából
Az Arlosorof f - féle gyilkosság ügyé

ben ismét 20 revizionistát fogtak el. 
A meggyanúsított Staxvsky ellen tel
jes bizonyíték nincs, de lábnyomai 
teljesen megegyeznek a helyszínen föl
vett lábnyomokkal. A rendőrség leg
utóbb megállapította, hogy egy terror 
csoport alakult, amely ezt a régi ne
vet vette föl: „Birjonim”. (Ki hitte 
volna, hogy ez a talmudi bölcsek ál
tal a terroristák megjelölésére szol
gáló név újra fel fog támadni!) — 
Palesztina ipara körülbelül 45.000 
zsidót foglalkoztat, ezek közül 13.000 
munkást. Arra számítanak, hogy 
a Holttenger bróm-tartalmából sok
százezer angol fontnyi értékűt tudnak 
majd kivinni az angol világbirodalom 
különféle országaiba. — A Rutten- 
berg-féle villanyközpont fölállítása 40 
percenttel olcsóbbá tette a villanyára
mot. — Narancsot 1*650.000 font 
értékben exportáltak Angliába. Hogy 
az egyoldalú narancs-kultúra ne ter
jedjen el, nagy propaganda indult a 
vegyes gazdálkodású farmok érdeké
ljen, azaz: hogy a földnek csak egyik 
részét használják föl narancsnak, a 
többi részében pedig főzelékféléket 
termeljenek, gabonát ültessenek és 
baromfitenyésztéssel foglalatoskodja
nak. — Összesen 452 zsidó orvos mű
ködik az országban, csak 7 áll a kor
mány szolgálatában, 134 különféle in- 

p tézményeknél van alkalmazva. Uj 
állomás- 1 bevándorlási törvény készül, amely 

L hoz ujonnan°mele- £ különösen azokat akarja büntetni, akik
9 31 <iIII <*H gánsan berende- 3 az országba, mint turisták jönnek es
V zett, szigorúan 1 azután ott letelepednek. Ezekre vo-

Orth. kóser vendegló jl natkozólag eddig a gyakorlat megle- 
Jó, ízletes házikoszt. Utasoknak nagy 1 betűsen liberális volt. Igv például a 
árengedmény. Lakodalmakat ^ mUlt hetekben történt, hogy valakire 
legolcsóbban vállalok! g 2 év után rábizonyították, hogy, annak 
E H R E N W A L D L I P Ó T idején nem törvényes utón jött be az

■ vendéglős, es bornagykereskedő. ■ •' / -
P_ országba. A törvényszék fölmentette.

KERESEK azonnali belépésr 
perfekt szakácsnőt. „Orthodox

■
I I közel az

Most került kezünkbe az Amerikában 
megjelent „Z’cliajr L‘avróhom“ című hé
bernyelvű visszaemlékezés, amelyben 
szerző, az Amerikában patriarchális kort* 
elérő: Feucr Ábrahám leírja, hogy 60 év 
eilőtt miképen menekült a galíciai Delatin 
faluban lakó szüleitől a nagy világba, 
hogy szerencsét próbáljon. Átlépi a ma
gyar határt Borkútnál, így jut Márama- 
rosba. Feltűnik neki az országúton követ 
törő zsidó típusa. Odalép egy ilyen kő
törő zsidóhoz, üdvözli és megkérdezi, 
nem háborgatja-e munkájában. A kötörő 
igen szívélyesen fogadja és mikor el
mondja neki, hogy Lengyelországból 
való, a máramarosi bevallja neki, hogy 
évenként fel szokta keresni a Wizsnitz- 
ben levő rebbet és rajongással magasz
talja azt a szent hangulatot, amely ünnep
napokon a zarándoklók jelenlétében ural
kodik a cadik házában. A galíciai bócher 
nagy tisztelettel látja, mily nehéz mun
kát végeznek ezek a máramarosi zsidók, 
az asszonyok is munkabírók, kapálnak, 
gyomlálnak, kendert nyűnek, holott ná
luk a szegény asszonyok gyengék, vér
szegények, munkaképtelenek, a gazdag 
asszonyok pedig, mint bábuk festik ma
gukat. Ö maga is beállt kőkalapálónak, 
facsúsztatást is végez az erdőben, de 
nem bírja a neki szokatlan munkát.

Eljut Szigetre, ahol akkor R. Zalnien 
Léb Teitclbaum, a „Jitav Lév11 szerzője 
működik mint rebbe, de a bócher mindjárt 
megtudja azt is, hogy a városban lakó 
R. Judel Model el van ismerve, mint 
charif (lángész) és méltó tanítványa a 
hírneves pozsonyi rabbinak, a Chaszam
Szajfernek.

Igen érdekes, amit a sz‘pinkei rebbe-
Elérkezettvei kapcsolatban mond el.

Sz‘pinke (Szaplonca) faluba, ott megis
merkedik K'leinféld Jékele veiével : R.
Joszef Méir Weisz-al, aki 25 éves kora 
dacára teljesen elvonult a világtól s csak 
imával és tanulással tölti napjait. Szer
zőnk meglátogatja, beszédbe elegyedik 
vele és csodálattal látja, hogy bármi
lyen szügjet (talmudi témát) említenek 
előtte, mindent könyv nélkül tud. Amikor 
a bócher kifejezi a csodálkozását, a ma

magáról és aztgasztalást elhárítja 
mondja, hogy ezt a „magyar" tanulási 
módszernek, —- amelyet a Chaszam 
Szajfer hozott be jesivájába — köszön
heti. Nálatok Galíciában, folytatta, elő
veszik a nVszichtot (talmudi traktátust) 
és elejétől végéig tanulják; a tanuló nem 
bírja a sokféle anyagot megtartani és 
utoljára nem tud semmit. Nálunk itt Ma
gyarországon azonban szügjet kell ta
nulni, egy téma köré központosul hetek

is marad. Atanulása és így az meg

Egy vándor-bócher Magyarországon 60 év előtt
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orthodoxiaDsembori ésgának, a zsidó theokrácia, rtenuralom 
elismerésének diadalra juttatását!

Herczl egykor azt mondá híveinek: 
Gehet und erobert Euch die Gemeinden! 
Menjetek, hódítsátok meg a hitközsége
ket. Én pedig sofárharsogással szeretném 
a vallásos zsidó tömegek füleibe kiáltani: 
Menjetek foglaljátok be a Tórauralom 
számára Erecz-jiszróélt! „Ujjongva fa
kadjatok egyetemben Jeruzsálem romjai, 
mert megvigasztalta az Örökkévaló az 
ö népét, megváltotta Jeruzsálemet... 
tisztálkodjatok az Örökkévaló edényei
nek vivői... mert előttetek megy az 
Örökkévaló és bezárja a menetet Izrael 
I‘tene.“ (Jesájó 52.)

„...előttetek megy az örökkévaló!11
... Mert máskülönben ...
Máskülönben: A föld, az ország, ki 

fog „köpni11 benneteket. Miként „kiköpte11 
a népet, mely előttetek lakta az orszá
got (Vajikro 18, 28. u. o. 20—22.)

„Kik ezek, kik mint a felhők repül
nek és mint a galambok dúcaikhoz!11 
Izráelnek szétszórt, vert csapatai. Mene
külnek Szovjetország poklából, Hitler- 
ország őrülete elől — mindenünnen, hol 
bántják és üldözik őket...

De oh, ti hazatérők! Ne felejtkezze
tek meg a Zajhár mondásáról: „A szent 
áldassék ö, Izráel és a Tóra egy!“ Zsidó 
országnak 1‘ten országának kell lenni. A 
kettősség szakadása Izráelben: a Tóra 
és a nacionálizmus eszméje közt való 
szakadás — ez a bűn: 
jim.“ Egy 1‘tenuralta synthézisbe olvadá
suk a vigasz: „nachmü Kkiflájim!11

A mai életben azonban azt látjuk, hogy 
a béke hirdetése, a megértés csak a cser
késztáborban van, azaz mintegy gyerek
játék lett, amely époily kevéssé hozza a 
békét, mint amilyen kevéssé veszélyeztette 
azt a béke korszakában a kis gyerekek 
háborús játéka. Most nem tudjuk, vájjon 
a mai öregek nem fogják-c az ifjak gye
rekjátékját megzavarni, azt sem, vájjon

A főváros közelében levő Gödöllő kies
vidéke világhírre tesz szert, az ott meg- 
rdndezett világ-cserkészet táborozó ösz- 
szejövetale által. A cserkészet az ifjúsá
got emberi erényekre, társadalmi érzékre, 
együttérzésre, bizonyos kézügyességre, 
talpraesettségre akarja nevelni csoporto
san. Ez a csoportszjerüség bizonyos ka
tonai formalizmust tenyésztett ki, annál 
is inkább, mert a cserkészet bölcsőjénél a mai cserkészek felnőve, nem fogják-e

saját magukat megtagadni és a békére, azaz angol sport példája is ott lebegett esz
mény gyanánt.. A levonuló cserkészek 
tömege jólesik a szemnek, mutatja, hogy 
kellő gyakorlat után az emberi test milyen 
harmonikusan fejlődik. Különféle nemze
tek cserkészeinek összejövetele is örven
detes. Mutatja a vágyat a béke és a meg
értés felé, mutatja, hogy egyesekben él 
az óhaj, hogy a mai emberiség helyébe 
egy, a faji gyűlöletet, osztályharcot nem 
ismerő új embertípus támadjon. De ter
mészetesen a mai viszonyok mellett ez 
csak jámbor óhaj. A békésen felvonuló 
táborok szép mutatványaikat tulajdonké
pen vulkánon mutatják be, nem kell, csak 
egy perc és a láva kitör és a most béké
ben egymás mellett táborozó ifjúság adott 
szóra a legnagyobb elkeseredéssel egy
másnak ront ás egymás elpusztítására tö
rekszik. M’lóchim könyvében olvashatjuk, 
hogy az ellenséges pártvezérek kiadták a 
jelszót- „jokümii hciriórim v’jiszchókű 
1‘fonénü — álljanak csak elő az ifjak s 
hadd mutassanak be hadijátékokat.1’ A 
játék vége azonban komoly összeütközés 
csata és vérengzés lett. A orthodox 
zsidóság szempontjából a cserkészet fel
vonulása tehát valami testi külsőség ma
radt, amíg nem a lelkek fegyelmezettsé
gét tűzik ki feladat gyanánt. A talmud 
elbeszélése szerint a szimehasz kész hasa. 
jévó, a szúkajszi vizmerítés ünnepsége al
kalmából rendezett összejövetelnél, ami
kor a nép nagyjai is bemutatták a nép 
mu-lattatására testi ügyességüket, amikor

egyetértésre, a népek kölcsönös megérté
sére később úgy fognak tekinteni, mint 
ifjúkori ábrándra, amit nem kell komo
lyan venni.

Az orthodoxia szempontjából ezt ie 
kel! rögzítenünk. A mi ifjúságunk is a 
mai korban él, amikor a testi kultusz ápo
lása, a tetszetős külsőségek rendezése oly 
nagy szerepet játszik társadalmi életünk
ben. Meg kell tanítanunk tehát ifjúsá
gunkat arra, hogy a testi külsőségek mel
lett ne felejtse eil a lelki bensőséget. 
Nem a cserkészet fogja a világ békéjét s 
megértését meghozni, hanem a nagyok 
és öregebbek neveltetése a valláserkölcsi 
szellemében. Egyén s társadalom szoros 
összefüggésben van egymással. Az egyén 
sokszor tehetetlen a társadalom romlott
ságával szemben s a társadalom javulása 
csak az egyéneken át képzelhető. A felvo
nuló cserkészek csak akkor jelentik majd 
a javulást, ha mögöttük ott lesz az ÖrA 
gebbelc etikai erőtartaléka. Úgy, mint azt 
a Tóra mondja: ,.bin’orénü ü-vizkénénű 
néléch — ltjainkkal és öregeinkkel aka
runk haladni.11

„choVii b'kiflá-

BECKERT HUGÓ
parókakészítő specialista

A legújabb modellek 
állandóan raktáron.

Budapest, Dob ucca 27
(Skrek-ház) Lift.

Grósz I. József budai orthodox rabbi 
ur felügyelete alatt kezelt k Ó S 6 X
íajborok és édes csemegeborok
kicsinyben és nagyban, házhoz szállítva 
legolcsóbban Fahü Ftilop borkereskedő 
II. Margit-körut 3 Telefon: 53—4—81.

KOLLER, MŰSZAKI IRODA
CSILLÁRGYÁR
VILLAMOS ÉS GÁZBEREN- 
DEZÉSEK, FÉMÁRUGYÁR- 
T«S, VILLAMOS MOTOROK 
ÉS VENTILLÁTOROK. 
VÉTEL, ELADÁS ÉS CSERE 

ÁTALAKÍTÁSOK.
BUDAPEST. Vili., DÜBOZI-Ö. 15. IEL. 31-3-37.

I Orth. ískolainternátus, Vácott ^
az egész ünnepség a vallásosság áhítatával ^ HERSCH alapítványi orth. izr. polgári ^
volt telítve, az egyik kórus azt énekelte: ^ iskolai internátus fiuk, lányok szá

mára havi 60 pengőért.
^ Vác, Eötvös tér 1. Prospektus:„Üdv fiatal korunknak, amely nem ssé- 

gyenitetie meg öreg korunkat.v Egy má
sik csoport meg azt énekelte: „Üdv öreg 
korunknak, amely nem szégyenítette meg 
ifjúságunkat.“ így kellene lenni mindig.

*

Kundmachung
Wirkungsvolle flItPTT iQ deutscher 
Sprache für jede erdenkliche Gelegen- 
heit wíe zum Beispiel Barmizvo, Cha- 
sene n**) Gast- u. Antrittsreden
verfertige von Fali zu Fali zu mássígenl 
Preise, unter Diskretion. 
von
fecommandirt im voraus erbeten. —

werden gégén extra 
Vergütung angefertigt.

Mein StOti" nrnti auf matt >P*1B P 1.20

Honorar
5 Pengő aufwarts, 50 H. Porto

Rabbiner ISRAEL BRAUN
Budapest, Szövetség ucca 43.

Neuvirth Testvérek
órás és ékszerészek

BUDAPEST VI., KIRÁLY-UTCA 28.
Brilliáns, ékszerek, ezüst dísztárgyak, gyertyatartók, menórák, serle
gek. tórafelszerelések nagy választékban. Olcsó árak. Alkalmi véte-

Brilliáns, arany és ezüst beváltás.lek. Saját műhely.
SZOMBAT ÉS ÜNNEPNAP ZÁRVA
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A német helyzet Sir Herbert Sámuel volt Palesztina! fő- 
kormányzó és miniszter megbeszélést 
folytatott a londoni német nagykövettel 
és ez megígérte neki a zsidók helyzeté
nek megjavítását. — Egy romániai zsidó 
lap erősen megtámadja a Budai-Goldber- 
ger-féle óbudai gyárat, mert 200.000 
pengő értékű textilgépet vásárolt Né
metországban.

A menekültek érdekében
Franciaországban 20.000 zsidó

része" ‘2^ “ ésZakÍ Gyanús nyájaskodás
részé meglehetősen neptelen. azért az Németországban némely tekintetben
ottani kormánykörök japánokkal akarták olyan politika kezd lábrakapni; hogy
ezt a területet benépesíteni. Legutóbb ahol nem kerül pénzbe, ott nyájaskodni 
— a terv, hogy menekült német is lehet. így például a berlini földrajzi 
ZSl. oka telepítsenek be oda nagyobb társaság aranyéremmel tüntette ki Phi- 
számban. A mozgalom élén Sir Pearce lipsohn földrajzi tudóst, akinek 
miniszter áll. Természetesen ez a kok,- Ludwig Philipsohn hitszónok, a neológ 
mzacio igen sok nehézségbe ütköznék a reform úttörője volt Németországban. — 
teiület messzesége miatt. — A görög Freiburgban rendkívül ünnepelték Levvy 
külügyminiszter kijelentette, hogy az or- professzor, híres matematikust. — A bu
szágban munkanélküliség van és így na- dapesti napilapok közölték, hogy 
gyobb számú német zsidót nem fogadhat debreceni ügyvéd a berlini törvényszék
be, fokozatosan körülbelül 1000 zsidó ta- hez beadvánnyal fordult, hogy tekintet- 
iálhatna elhelyezkedést. — A hollandi ha- tel arra, hogy ő nem-árja, képviselheti-e 
tart csak olyanok léphetik át, akik egy ügyfele érdekeit? A berlini törvényszék 
10 landiai hatóság által megerősített bi- siirgönyileg értesítette, hogy külföldiek 
zonylatot mutatnak föl hollandiai alkal- számára nincs . semmiféle megszorítás, 
maratásukról. — A spanyol és francia sőt előzékenységből (zsidóról lévén szó), 
Marokkó területén egynéhány zsidó orvos a szombatra kitűzött tárgyalást szerdára 
elhelyezkedést találhat.

A zsidó háztulajdon veszélyben
Németországbaan

hogy ingatlant a nem-árják jövőben csak 
a tartományi helytartó külön engedélyé
vel adhatnak el és csupán az ő engedé
lyével lehet nem-árják ingatlanára jel
zálog kölcsönt fölvenni.

nem találták őket vétkeseknek és szaba
don kellett őket bocsátani.mene-

Fújtató, fizetésemelés 
előfizetés

apja

Fgy községben a rabbi rendkívül eré
lyesen kikelt a hitközségi tagok viselke
dése ellen s állandóan a jó útra akarta 
megtéríteni őket. Egyszerre azt hallja, 
hogy a hitközségi tagok között rendkí
vül nagy tetszésre talált egy izgága em
ber következő szarvas-okoskodása: „A 
rabbi moraUzálása nem komoly

egy

s nem
szívből jövő, mert ha szívből fakadna.

meg is találná útját a szívekhez, amint
hogy a bölcsek mondják: „a szívből eredőhelyezik át. Ezzel kapcsolatban megem

lítjük. hogy valamelyik berlini ipartes
tületben is épen ilyen jóindulatú indít
vány hangzott el a vasárnapi munkaszü
nettel kapcsolatban. Azt indítványozták, 
hogy a zsidók köteleztessenek a szom
bati pihenésre, természetesen a vasár
napi munkaszünetre is.

szavak szívekbe hatolnak" ( dVorim 
hajajczMm min halév, nichnószim lálév).“ 
A rabbi erre legközelebbi d'rosójában 
egyszerűen fizetésemelést kért s 
mondta indokolásául:

rendelet készül

azt
Azt nem tagad

hatja senki, hogy kérésem „szívből" jön. 
így tehát, ha kérésem nem talál vissz
hangra ez nem bizonyítja a bölcsek sza
vának alaptalanságát. Amikor jó útra 
akarlak inteni benneteket, akkor is szív
ből jő a szavam. Miért hogy nem hat? 
Erre a dubnói mágid következő példá
zatával felelhetek:

Terror-aktusok
Boroszlóban letartóztatták és inter

nálták dr. Reichnitz jogügyi tanácsost, 
egy az ottani zsidó lapban megjelent 
cikk miatt, amelyben a hatóság német- 
ellenes rágalmat látott. — Mannheimben 
rohamosztagosok benyomultak a temp
lomba, a berendezéseket megrongálták, a 
Tórákat széttépték, de — az ezüst-dísze
ket elrabolták. — Niirnbergben a roham
osztagosok 300 kereskedőt összefogtak 
és zárt menetben kaszárnyába kisérték. 
Természetesen semmiféle tekintetben

A német-ellenes bojkott
A most zsidó hitre visszatért Lord 

Melchett által megindított és a július 
15-ére egybehívott németellenes bojkott 
ügyében való konferencia tudvalevőleg 
elmaradt, illetőleg október 10-ére lett 
elhalasztva. Közben azonban Londonba 
érkezett az amerikai deputáció és 
konferencia elhalasztásába, 
zett bele, hanem július 20-án Amszter
damban konferenciázott és elhatározta, 
hogy folytatja a harcot, a mai német 
rezsim ellen. Arról is beszélnek, hogy

— Egy falusi ember elhaladt a város
ban egy kovácsműhely mellett és rend- 
kívül megtetszett neki a fújtató műkö
dése, mert rövid üzembehelyezés alatt 
nagy lángot tudott lobbantam. Erre vett

t ORTH. KÓSER PENZIÓ *
1 balatonszemesen \
♦ Újonnan berendezett villában a Ba- l 
t ,a.ton fölötti magaslaton. Közvetlen l
* kilátás a Balatonra. Parkírozott udvar ♦ 

Elsőrendű házikoezt. Kérjen áraján- f 
latot I Kohn Vilmos, Balatonszemes ♦

az a
nem egye-

KétSabosz-Hagódajl között a főtisztelendő a templomban, hogy mennyi szenvedést 
okoztatok ti a mi Megváltónknak cs ezt az adósságot még 
nem róttátok le.” Ezt mondta nekem Reb Jékev, s én tu
dom, hogy ilyen lázító beszédek nyomában következik a 
rombolás, fosztogatás, kiűzetés és sokszor megöletés.

A melamed szavai után Reb Chájim hallgatott egy 
ideig, mert nem tudta, mit válaszoljon, majd kijelentette:

— Ez a kőműves mindenesetre igen rossz és veszé
lyes ember, az egész falu ilyennek tartja, bizony Jékev 
barátom óvatosabb lehetne üzletfelei megválasztásában, 
holnap fel is keresem ebben az ügyben es figyelmeztetem 
a dolognak esetleges végzetes következményeire. Egyéb 
u ánt minekünk zsidóknak mindig abban a meggyőződésben 
kell élnünk, hogy a Mindenható kezében 
sunk letéve.

Történet a XVI. századból 2.

Reb Manesz köszöntötte a ház urát: Valóban ünne
pélyes és drága nap lesz ez.

— A mi szentséges Tanunkért és a gyermekeinkért, 
akik a 1 annak örököseivé lesznek, semmiféle áldozat 
költséges.

Majd odafordult R. Chájim a feleségéhez és mon—

nem

dotta:
— kn bizony igen fáradt vagyok és Reb Dóvid, 

ugyebár, Te is, szólt a kísérőjéhez 
nagyon jól fog izleni.
..... Allg !ia”?z10t?ak e} a szavak> az asszony kisietett, be- Reb Chájim szavai nem tévesztették el a hatásukat
jött a szolgáló leány es asztalt terített. Kicsit pihentek, Zánvele tanítójára. Igyekezett borús hangulatát és aggo- 
ettek beszélgettek, imádkozták, majd az asztalról lerak- dalmát önmagában lecsendesíteni, ami nagy nehezen sike- 
tak. Anya es leanya tovább folytattak házi teendőiket, a rult csak. Közben bejött a ház úrnője s megmutatta az uj
fm elment a kertbe. Reb Dóvid hazament és R. Chájim ruhát, amit a fiú bármiezvóra kapott, amelyet a
egy ideig meg elbeszélgetett a tanítóval. épen most szállított. A mélyvallásosságú asszony azt

. Kifejezte ama reményét, hogy Zanvele barmiczvó-ját dotta: „Íme fiunk külsőleg teljesen el van látva, de vájjon 
bekeben es egészségben megünnepelhetik. megtettük mindazt, ami lelki ellátásához szükséges?”

Igen bekeben — felelt a tanító, — Reb .Chájim Amire a férj azt felelte: „Megtettünk mindent, amit lehet,
wa!adl„ vazaban beke van, a mi közösségünkben is, csak a jó szándékot is megjutalmazza az ’ten, szülő és tanító
kívülről ne zavarja semmisem ezt a békességet. Én őszin- vájjon mi mást tehet, mint azt, hogy életmódjával és vi~ 
ten megmondom ; nagyon nyugatalanit engem az, hogy selkedésével példát ad a jövendő nemzedéknek.’'’
a nép csak úgy ozonlik meghallgatni a nidecki kolostor- A rákövetkező péntek a Sabosz Hagodajl előtti nap,
bo ide lejött szerzetesnek lazító beszédeit. korán talpra állította az egész családot. A háziasszony

Ugyan e miatt ne nyugtalankodjék, hiszen mind- Szórele leányával és a hűséges cseléddel elvégezte a ház-
annyian I ten kezeben vagyunk és azután a lelkészek be- körüli teendőket, Reb Chájim napi teendői után ment.
szc ei a nép megjavítására valók , Zánvele pedig, bármiezvója előtti napon, hogy tiszta feje

* Agev- j J°’ ibec^uletes prédikációk, amelyek ember- legyen a szombati előadásra, fölmentést kapott a tanulás
szeretetet hirdetnek, de nem azok a beszédek, amelyek alól, s mint egy szabadonbocsáitott szarvas jobbra-balra
regi előítéleteket ébresztenek es az embereket fellázítják futkározott, járkált a mezőn,
egymás ellen. erdőbe, majd az erdő után következő hegyre mászott,
rh - if C'f 'um !vSZim°v Seí1í baj’ hiszen mi a ólvezte a szabad levegőt és a tavaszt. A hegyről a családi
falusi lakosokkal bekeben elünk, becsületesen végezzük házuk felé vetett pillantást és úgy tűnt fel neki, mintha
ogain at es azután támogatunk is több szegény kérész- gomolygó füstfelhőt látott volna, de nem tulajdonított
Cn^ 1S" fontosságot neki, azt hitte, hogy káprázat az egész. Visz-

szafelé menet, nagyon megéhezett, így tehát megszaporí
totta lépteit. A faluhoz közeledett és valami különös hang, 
morajló kiáltás ütötte meg fülét. Még közelebb jön s akkor 
azt látja, hogy a fél falu ég. A falu felé fut. Az utón egy 
paraszt meglátja és kérdi tőle: Hiszen te Chájim-nak fia 
vagy, nemde ? — Nem is várta meg a feleletet, hanem 
azt mondja neki:

„Fiam, szerencséd van,

és egy kis ennivaló van a mi sor

szabó
mon-

a réten, bement a közeli

~ Sajnos: a nép nagyon könnyen befolyásolható és 
fellázítható, ilyenkor elfelejtkezik minden jóról, sőt az is, 
hogy az itteni zsidók támogattak a szegénv keresztényeket, 
csak izgatási jelszó lehet, azt hirdethetik a népbolond Rók
ábból, amit összeharácsoltak, egynéhány morzsát 
adnak.

vissza-

Talán mégis túl sötéten nézi a dolgokat.
Lehet, szólt a tudós tanító, de nem is bírom ma

gamban elfojtani azt a meggyőződésemet, ami Reb Jé- 
kevvel való beszélgetésem nyomán nyugtalanít engem. 
Amikor ma reggel háza mellett elmentem, épen az ajtónál 
állott, beszédbe elegyedtem vele és igen szomorúnak’talál
tam. Megkérdeztem az okát s akkor panaszkodni kezdett 
nekem üzleti bajairól és különösen a vele szemben lakó 
adósa, a kőműves hálátlanságáról és arcátlanságáról be
szélt elkeseredetten. Ennek ugyanis hosszabb idővel ezelőtt 
pénzt kölcsönzött, hogy megmentse az árveréstől. Amikor 
tegnap, vagy tizedszer kérte a pénzét, a kőműves durván 
rászólt: „Én nem tartozom semmivel, majd megkapjátok, 
ami, nektek, jár, többet is, amit kívántok, megkapjátok a 
tőket száz éves kamatokkal együtt, mert tegnap mondotta

hogy nem voltál otthon 
nem is szabad visszatérnéd, menekülj amilyen
csak tudsz, tőlem nem kell félnéd, mert én ismerem a te 
apádat, aki derék jóravaló ember és aki nekem is sok szí
vességet tett.” A fiú mintegy megkövültén nézett reá, nem 
tudta miről van szó. A parasztember tovább folyatta: 
„Fölizgatták a falubelieket, hogy az összes bajoknak a 
zsidók az okai s erre rárohantak a falu zsidó házaira, fel-' 
gyújtották azokat és a falu összes zsidó lakóit elkergették 
elmenekült a te apád is.”

Zánvele

gyorsan

nagy jajkiáltásba kezdett és haza akart ro- 
a paraszt azonban megragadta a karjánál: „Sze- 

rcncsetlen, hova mész, ha most meglátnak, akkor rád ro
hannak es szettepnek. A fin kitépte magát a karjaiból cs

hanni,

1933. augusztus 11.
ZSIDÓ ÚJSÁG

bér részvéttel vállait vonogatta ^,naenn^111 • A paiasztem- denütt csak füstölgő üszkot és romokat talált, de a családi

BaSEíSEFEB sBEHEEöt
vad kinézésű ember és nokolt ^°ti eg>’ j°d..ot’ ma^ához veszi & nyakába akasztja az ujj-fomiájú
azután fájn ntoXn megcsbáltuk ” A Kút l ' ff CZÜSt dísztál^at’ mint egy amulettet,
rossza a kőművesmester volt az ÍS7-Í1- f,ehsm,erte’ a ta,u Közben feljött a hold, szelíden ráhintette szende
megijedt és visszafelé fordult Ne 1Z.ga^a ember; garait a pusztulás helyére. A fiú pedig egy fa mellett
csak azt az egyet éltté Wv M u 7^™ Iegyen’ megállóit, csak nézett, nézett a levegőbe, majd leült és a

leit. Keresse a szüleit? ’ De hová lettek^ Élnek-e* é”? Un'acha8to} mélyen elaludt. Szépet álmodott, megálmodta,
Hová menekülhettek ? Óvatosan kúszott a M i •• -i g‘ !™.!yen fep barnuezvo-unnepe volt, milyen szívélyes

t )san kúszott a ház korul, min- örömmel gratuláltak szüleinek. (Folyt köv.)

su-

8 ZSIDÓ ÚJSÁG 1933. augusztus 11.
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lm Hause elites Wiener Schuldireleiors werden Schüler und Schüle 
f finnen in Pension genommen. Streng orthodox, Schulnachhilfe, Sprachen und 

grundheher Unierricht in jiid Fachern. Für Madchen auch in Hcushalt und im 
Nahen! Auskunft erteilt Schuldirektor Rabb. S. Neuwltlh Wien, II. 
Telefon: A. 42-8-86. Zwerggosse S/4l!
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HÍREK adatot sorol föl. Elmondja, hogy egyik 
nagy bankunk személyzeti igazgatója a 
legradikálisabb antiszemita, 
samesz volt Budapesten. — A budapesti 
zsidó diákbizottság felhívását 
küldte az egyik iparbáró, akinek az apja 
hitközségi elöljáró volt, azzal, hogy fele
kezeti célokra nem ad.

gödörbe zuhant és a szekéren a tizenhá
rom éves Mendel és a tíz éves Ben Zion 
a vízbe fulladtak. Engej harmadik 
melce, egy hat éves fiúcska a csodával ha
táros módon megmenekült. A két kis 
gyermek a legutóbbi áradás áldozata tu
lajdonképpen. Az történt ugyanis, hogy a 
Róna áradása alkalmával az árvíz kimosta 
egy helyen a patak medrét, anélkül; hogy 
az óképpen keletkezett mélységről valaki
nek is tudomása Jelt volna.
- ELJEGYZÉSI ÜNNEPSÉG. Néhai 

Ehrenféld Sándornak, a budapesti orth. 
hitközség egykori neves elöljárójának, a 
világhírű „Chaszam Száj fér” unokájának 
leányát, Rózsikét eljegyezte Rosenberg 
Mór fővárosi nagykereskedő. Az előkelő 
családi ünnep iránt a budapesti orthodox 
társadalom széles rétegeiben örömtelijes 
együttérzés nyilvánult, meg és számosán 
tolmácsolták szerencseki vánataikat özv. 
Ehrenfeld Sándornénak.

NAPTÁR
Sabosz Ékev, Ov 20, V. Perek
Gyertyagyújtás (Bpest): 6 50 

kimenetele

holott apja gy-*r-

vissza-
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— A BUDAPESTI ORTH. HIT
KÖZSÉGI FÖKÁNTORI ÁLLÁS be
töltése egyelőre újabb halasztást 
Az őszi ünnepekre — amint értesülünk 
— IVinkfer Pinkász előnyösen ismert 
sárvári főkántor lett szerződtetve. Wink- 
ler fokantor a nemrég Palesztinában el
hunyt világhírű Joszele Rosenblatt méltó 
tanítványa, művészi erejű kántori telje
sítménye közismerten lebilincselő hatású.

— UJ ELŐADÓ A KULTUSZMI
NISZTÉRIUM FELEKEZETI ÜGY- — TÖRAAVATÁS JERUZSÁLEM- 
OSZTÁLYÁBAN Dr. Gerfőcsy Károly BEN. Alexander Vilmos volt sátoralja- 
miniszteri tanácsos 35 éves szolgálat után bankigazgató, lapunk jeles munka.,
nyugaomba vonult Tóth István helyet- lársa más félévi szentföldi 
tes államtitkár vezetése alatt működött a 
zsidó felekezeti ügyek intézésében és kü
lönösen

— SIRKŐAVATÁS. Holzer Lipót 
megdicsőült bpesti főkántor sírkőavatása 
f hó 14-én reggel 9 órakor lesz 
orth. temetőben.

szenved.
az új

- ELHUNYT A HUSZTI DÁJON. 
A napokban elhunyt R. Stnüél 
b riedmann huszti alrabbi 75 éves korá
ban. A megdicsőült kedvenc tanítványa 
volt a hírneves M’haram Schick egykori 
buszti gaonnak. — H'3¥3n

Dovid

letelepedése 
után kiszállíttatta széfer Tóráját Ujhely- 
ből Jeruzsálembe. Mielőtt valamelyik 
templomban elhelyezné, a lakásán fel
avatta. Barátokból álló kis társaság el
ment Sabosz-nachmü napján I’tentiszie- 
letre a lakására, ahol a széferből] Erre . 
jiszroelben felolvasták a hetiszidrát <?/o- 
ssör. Ima után Alexander úr kidust adott a 
vendégeknek, akik a jókívánságok özöné
vel elhalmozták. Az avatási aktus igen 
bensőséges, megható és kedves házi ön- 
n épség volt a Szentvárosban.

x AZ OMIKE LOVRANAI NYARA
LÁSI AKCIÓJA. Arra a nagy érdek’ö. 
désre való teldntettel, mely az OMIKE 
(Üllői-út 11,

az orthodoxia látja íájdalommal 
a kiváló ember távozását. Geblóczy kitűnő 
jártassággal bir a magyarországi izraelita 
felekezeti élet összes, sokszor kúszájt es 
kényes, vitás kérdéseiben. Mindenkor ta- 
pintatos, türelmes és jóindulatú volt a 
zsidó ügyek intézésében. Alaposságára és 
nobijitasara jellemző, hogy egy-egy dön
tés előtt rendszerint érdeklődött az ortho
dox központi iroda álláspontjáról, 
lyet mindenkor honorált. Mindig 
igyekezett, hogy a zsidó felekezet és az 
állam érdekei kiegyenlítésének szolgála
tába álWtsa széleskörű jogi tudását és 
odaadó,

Tel.: 86—7—12.) júliusi 
lovranai nyaralási akciója iránt megnyil
vánult,, az egyesület elhatározta, hogy 
augusztus 2i-i indulással és szeptember 
6-i visszaérkezéssel ezt a nyaralásit meg
ismétli. Ennek a nyaralásnak összes költ
sége utazással, a lovranai orth. kóser 
Wciss-féle pensioban bőséges teljes el
látással, kurtaksával, be. és kiszállítási 
költségekkel együtt: P 188.—

— BEKÜLDÖTT HÍREK. R. Chájim 
Mordche nagy rabbi, a hírneves R. Mord- 
ebe Nadworner unokája Budapestre ér
kezett, ahol szombaton át Stcinmetz Áb
rahámnál (Lalidon u. 9.) lakik — Nyír. 
egyházon Horovic Andor rabbi, a szi’ágy- 
n agy falusi főrabbi leendő veje, a főrabbi 
és hitk. felkérésére szombaton másfélórás 
magasszarnyalasú charifüsz. és magidüsz, 
drósót mondott.

amc-
— TELJES KATONAI SZOLGA. 

LATMENTESSÉG TISO.BEOV AL
KALMÁBÓL. A miskolci 7. vegyesdan
dár parancsnokság a böjtnap alkalmából 
az orth. hitközség kérelmére az összes 
zsidó vallású katonák

arra

eredményes 
— Az ügyosztályban a bolyét most dr, 
Sárkány Alfréd, miniszteri tanácsos fog
lalja al, akinek régebbi működéséből ki
folyólag széleskörű tapasztalatai vannak 
e téren és aki rendkívül lebilincselő egyé
niségével s őszinte jóakaratról tanúskodó 
intezkedeseivel mar eddig is a legnagyobb 
mértékben
zalmát és rokonszenvét.

munkálkodását.
részére szol- 

gálatmcntességct és kimaradást engedé
lyezett. Ez a rendelkezés annak a meg
értő szellemnek köszönhető, amalyet 
kormányzat az egész vonalon, főképen 
vitéz hadsereg körében meghonosított. A tehetséges, fiatal, 

nagy reményekre jogosító rabbit a közön, 
ség meleg ovációban részesítetté. — A- TISZA-ÁRADÁS UTÓLAGOS 

ÁLDOZATAI. Erev Tis’o-beóvkor 
rendítő szerencsétlenség történt Mára- 
marosszigeten, melynek két kis gyermek 
esett tragikus áldozatul. Engel Meyer 
Hcrsch marhakereskedő három kisfia 
!°vas szekérrel igyekezett a délutáni órák. 
bán a Rona-patakon átjutni, hogy 
tak túlsó partján lévő kertben dolgozó 
édesanyjukat meglátogassák. A szekér 
a sekély vizű mederben egy négy méteres

megnyerte az orthodoxia bi-
galantai volt tanítványok egyesületének 
vezetősége felkéri az összes díjhátralékban 
levő tagokat, hogy a járandóságot mielőbb 
beküldjék. — 
kántor Saje fiának barmiczvó.avatása vo’t 
a múlt szombaton, impozáns keretben, 
idein Jakab hitk. elnök az elöljáróság ne
vében szép órával és lánccal ajándékozta 
meg az igen szép drósót mondott ünne
peltet.

meg-

- ORTHODOX ÉS NEOLOG IF
JÚSÁG ELHELYEZKEDÉSÉRŐL.
múltkor írtunk a zsidó ifjúság elhelyez
kedéséről és megállapítottuk, hogy 
lóg bankigazgatók és iparbárók 
rüen ellene vannak ,1 zsidó ifjak elhe
lyezkedésének. Ezzel kapcsolatban leve
het kaptunk, amely erre vonatkozólag több

A
Bácsalmáson Friedmann

egy
a nco- 

tervszc- a pa

li II II

r - kombinált szekrények, rekamierek, hangulat- 
| lámpák, hálók, ebédlők, uriszobák, konyha- és 

— előszoba-bútorok, kárpitosáruk nagy választékban
| RENNER TESTVÉREK butornagykereskedők VI., Nagy 
|Szombaton zárva. Fizetési kedvezmény.

Öicsó árak.][Bútorok
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pártonkívüliség, illetőleg a pártok feletti 
tárgyilagosság álláspontját foglalja el. 
Ezért kérem b. lapjuk 28. számában fog
lalt és a komáromi orth. hitközségre vo
natkozó közlemény helyreigazítását.

A komáromi orth. hitközségben min
denki szombattartó, mindenki konzerva- 
tiv, különben nem lehetett volna beik
tatni alapszabályainkba azt, hogy nem le
het teljesjogú hitközségi tag, akinek fe
lesége saját hajában jár. Az utóbbi meg
szorítás csak az újonnan jelentkező ta
gokra vonatkozik, a régi tagok megma
radnak jogaikban. Csak azért van ez, 
hogy a jelenlegi választmány több tag
jánál a sajtli-paragrafus nem bír jog
fosztó hatállyal. Szó sincs tehát arról, 
hogy a többiekkel szemben a „valláso
sak” volnának most kormányon. Az el
lenzékiek vannak legalább olyan vallá
sosak.

Az egész kérdésnek egy nem-orthodox 
hírlapíró részéről történt hírlapi tárgya
lása: pártkülönbség nélkül a legnagyobb 
megbotránkozást váltotta ki. St. I.

A huszti főrabbi
e héten karisbadi kúrájáról hitközségébe 
haza utazott. Közeli jeruzsálemi útja 
iránt igen sok jcsivanövendék érdeklő
dik, aki a főrabbi jeruzsálemi jesiváján 
tanulni óhajt. Palesztinái vízumért az 
angol konzulátushoz kell folyamodni, 
ahol hangsúlyozni kell, hogy nem lete
lepedésről, hanem tanulmányfolytatásról 
van szó.

A pozsonyi jesivabeli
chevro magidüsz ebben a szemeszterben 
igen élénk tevékenységet fejtett ki s kü
lönösen a következők váltak ki buzgó 
közreműködésük által: Löwy (Pejsöc), 
Weisz (Huszt), Weisz (Nitra), Benedikt 
(Wien), Ehrentreu (Sobotist), Ehren- 
treu (Bratislava). Freiich (Huszt), Ha 
berfeld (Topolcany), Katz (V. Sarluhyj, 
Jvellner (Ujhely), lvaufer (Felsőszeli). 
Miiller (Galanta), Reichenberger (Trna- 
va), Ungar Bratislava, Wallner (Szabad- 
szállás), Wieder (Gyöngyös).

A munkácsi békeakció
A munkácsi hitközség ideiglenes ve

zetősége felhívást bocsájtott ki, amely
ben a híveket egyetértésre és békére 
buzdítja, a hitközség anyagi és erkölcsi 
javainak megőrzése céljából. Ezért az 
orth. anyahitközség a volt. u. n. 
lóg“ tagoknak a békejobbot nyújtja s 
hangsúlyozza, hogy a volt „neológok” 
orthodox szempontból most már teljesen 
egyenértékűeknek tekintetnek, az ortho
dox hitközség többi tagjaival. — A fel
hívásból egyébként kiderül, hogy már 
most is vannak olyanok, akik az ügyek 
rendezését megszeretnék akadályozni, s 
nincsenek tekintettel a békeszerzés ne
héz müvére.

,neo-

■ | r | ■

zsidók
és

szalma-
özvegyek

ZSIDÓ ÚJSÁG

egy fujtatót, nagy büszkén haza vitte és 
azt mondta a cselédjének: „Ezentúl nem 
kell tüzet raknod, hanem az ételeket a 
tűzhelyre kell tenni és a fujtatót üzembe 
kell helyezni.” A cseléd így tett, de 
órák múlva sem főtt meg az ebéd. Erre 
a mi emberünk megbotránkozással 
visszavitte a fujtatót az eladóhoz. Ami
kor elmondta neki, hogyan járt, azt fe
lelte: „Hjah! Ahol egy szikrányi tűz sin
csen, ottan a fújtató sem használ semmit” 
Tehát, ha nem hallgattok szavamra, 
akár fizetésemelést, akár jobb erkölcsö
ket kérek tőletek, akkor ez azt jelenti, 
hogy — az utolsó szikra sincs már meg, 
amelyet a szívből jövő szavak fujtatőja 
fel tudna lobbantam'...

Szívből jövő kérésünk: szíveskedjék 
az előfizetési díjat beküldeni. A szívből 
jövő kérésünk bizonyára be fog hatolni 
a szívekbe, hiszen hű előfizetőink már 
sokszor bebizonyították, hogy a „Zsidó 
Újság” iránti szeretetiik s ragaszkodásuk 
szikráját csak egy kissé kell élesztgetni; 
akkor újra feléled. Szívből jövő kérésün
ket fogadják szívesen.

Szlovákiából
A nagymihályi és eperjesi 

rabbiszékek körül
Előbbi hitközség neves főrabbija né

hány év előtt elhunyt; az eperjesi fő
rabbit viszont, aki lengyel állam
polgár kiutasították. MosJ mindkét 
rabbiszék betöltésére nézve, egyszerre 
kapunk jelentést — egy és ugyanazon 
személyt kombinációba véve. Amint 
ugyanis a múlt számunkban jelentettük: 
Horovitz Jenő frankfurti főrabbi rövid 
ideig Magyarországon tartózkodott. Az 
egykori hunfalvi főrabbi Szlovákiában 
(Hunfalván stb.) is időzött s ezzel kap
csolatban úgy a nagymihályi, mint az 

"eperjesi hitközség vezető köreiben fel
merült a terv: a rabbiszékük betöltésére 
Horovitz főrabbit meghívni, aki a hitköz
ségük vallási életének fellendítésére fel
tétlenül alkalmas volna. Horovitz fő
rabbi egyébként már csaknem két hete 
visszatért Frankfurtba.

Bész Jákajv-konferencia Kassán 
A vallásos nőnevelés szolgálatában álló 

és Lengyelországból kiinduló Bész Já- 
kajv-mozgalom oly erős Szlovenszkóban, 
hogy augusztus 13-ára és 14-ére konfe
renciát hívnak össze Kassára, amelyben 
az ezekben az iskolákban kiképzett taní
tónők és az ügy iránt érdeklődő körök 
fognak tanácskozni és előadásokat tar
tani. A vasút 33% kedvezményt nyújt.

A komáromi orthodoxia
(Levél a szerkesztőhöz.) A „Zsidó 

Újság” hitközségi ügyekben mindig a
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A jog és a méltányosság
óta :hittó«^e°nkelaSéb«°bújr£ű Mám ttój&e'SLtt1 

modjara mmdenüu felburjánzik és torta meg a "éké ez okÓL 
irthataían m'V1Sfy,k?dá.SOknak k=" húzódásta háborúskodást

aete, m„ sem lehet gyakrabban hal- pusztulás jár A törTénvt minZL° 
am mmt a dm, a dm tajró, a sülchon tisztelni köteles azonban " *
oruchra, a jogra való hivatkozást.

mindennapi élet tapasztalatából 
tudjuk, hogy az életben a legtisztessé
gesebb, a legigazságosabb emberek él 
nek a legkevesebb joggal, ellenben 
kevesbe igazságos emberek tel 
vannak joggal, egy egész társzekérr 
való all mindig rendelkezésükre ál- 
landóan arra hivatkoznak, mint egye
düli őrei a jognak és törvénynek Pe
dig az írott jog, a 
külső kerete

Nem akarok egyes esetekre célozni 
általánosságban beszélek : 
elég van rá, aki keresi, 
megtalálja 
igazolva Iá

hisz példa 
az könnyen 
helyességét

a szét- 
a testvér állításaim

fogja. De hisz nem is
ez a fontos. A fontos az volna, hogy 
a mondottakból vonják le a tanulsá
got s a régi, merev ellentétes állás
pontok szűnjenek meg a hitközségi 
elet kebeleben, minekután előkészít
hető lenne a talaj a felépítő munká
hoz, a vallási intézmények fejlesztésé
hez, az igazi vallási élet kimélyítésé- 

meg hez, mert ezek szenvednek legtöbbet 
vi- a pártoskodás következtében; minden 

erő felemésztődik a meddő harcokban.
1 óbb méltányosságot!

annak szá
raz szava szerint egymás mellett meg
élni szinte lehetetlenség. Az évekig 
tartó viszálykodások következtében a 
vegkimerülés stádiumába jutott hit
községeinknek az adja meg a kegye
lemdöfést, hogy az érdekeltek látszó- 
lagos jogaikat a végsőkig védik, 
akkor is, ha ezáltal pusztulásba 
szik úgy saját magukat, mint ellen
lábasaikat.

A

B. L.törvény csupán egy 
az annál sokkal fonto

sabb, az etikai érzésünk által paran
csolt cselekedeteknek és helyeselt ti 
lalmaknak. Mert lényegében véve az 
a jogos, ami etikai érzésünk szerint 
helyes s azt kell cselekedeteinkre néz
ve kötelezőnek elismerni s magatartá
sunkat ehhez idomítani. Éppen eze 
okból: annak, aki saját magának pa 
rancsolni tud, nincs szüksége bíróra 
íehat törvényre sem. Mindig 
kölcsi értelemben 
keresnünk, de

Beszélgetés a 
eszrogexport vezetőjével

Közli: Alexander Vilmos, Jeruzsálem

Palesztina!

A Zsidó Újság 28.-ik számának a 
szentföldilesz,inai orthodoxfa fd “í™-’ .CS°magohak f

vet, igazság keh ti «-cikkév“ aTaet d"tó,T “ 3

, nem a jogi,,, mert ami Ur”í tszemZdt^t Ben,utatom '‘eki a Zsidó Újság pél
logos az még nem mindig méltányos egyesülésének^ mL„étíeresk?dók <**»)*•. átfutja, ért magyarul/ő egjéb-
!S .A httkózségek feldúl, békéjét se- «?* 3 ™agyar -ármarisú S a muit
hol sem lehet helyreállítani, csupán ini-W tv• ' • , ' elnokigazga- evben elhunyt hírneves SonnenfelH

nví'tja

emberi, hiúsági érzésből fakadó,' több száz zsidó m ,‘a.PaSZta,ni- ^
egyen, jogot,mely legtöbbször homlok- alálja a‘ váíláfatnál , '“‘T Ő
egyenest ellenkezik az előbbivel Lai Iák , alatnal megcl'heteset. Hoz.
chorvó jerüsolájim, éli núpné iehe- SZak'
emtdü dwréhem ál din tajró” — Je- ,ócska az esIml Ó-l I Cgy P°n" 
ruzsálem elpusztulásának nem utolsó változtató - S k nagyon meK" 
sorban szintén az volt az oka.t^

ugyan nálunk a rendelések 
száma, de egyes országok zsidó 
saga számát tekintve, aránylag kevés 
rendelés jön, amiből arra lehet követ
keztetni, hogy az eszrogkereskedők egy- 
része visszaél a vevő bizalmával és gö
rög árút ad neki szentföldi helyett Ez 
a lelkiismeretlen eljárás valóban kimeríti 
a tisztességtelen

lakos

verseny kritériumát, de

Budapest 1933. augusztus 18 
f 5693 Ov 26. 40 fillér IX. évfolyam 30. z.
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Budapest.
1933. augusztus 11.12

tanítónál BratislavábanHerskovics Árpád, az óbudai izr. hit 
község alelnökének cs a Talmudtóra el
nökének fia, f. hó 6-án házasságot kötött 
Jer éti Annuskával, Pomázról.

nbjr wi3"ű Ss }ö tÓTO N3B nSjb nsna 
jSdibi tÓDiön 3nmn yinn 3en ywi 

"hu *103 minő írttm ,min3 'pai
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.nr nőm ,*W' 'ToSn

Gestetner Imre (Amrom) Újpest, Király-u, 
47.Telefon: 94-5-60. Budapesti ékszertőzsde
tag. Mindenféle órák, arany-, ezüst-, brilliáns- 
áruk alkalmi áron való megbízható beszer
zési forrása. Kívánatra választékot küld.

Pályázatok Nyugdíjazott
2—3 gyermek a jövő tanévre teljes 
penzióba felvétetik. Uj ház, minden 
komforttal, vallásos nevelés és korre
petálás. Müller, Bratislava, Edlov-dvor 

SIJCHE ausachlieslich dcutsch-jüdischcs

t'-'
A salgótarjáni aut. orth. Izr. hitközség 

a főrabbi-állásra pályázatot hirdet. Pá
lyázótól megkivántatik, hogy három el
ismert kiváló orthodox rabbitól megfelelő 
hatoro-val rendelkezzen, a magyar nyel
vet szóban és írásban tökéletesen bírja. 
Csakis működő rabbik pályázata véte
tik figyelembe. Bemutatkozásra kizárólag 
meghívottak bocsáttatnak és csak a meg
választott útiköltségei lesznek megté
rítve. Javadalmazás megegyezés szerint. 
Okmánymásolatokkal felszerelt pályá
zati kérvények, kor és családi állapot 
megjelölésével, augusztus hó 25-ig alul
írott liitk. elnökhöz címzendők.

Kinderfraulein zu meinem einzigen 
6-jiihriges Máderl. Das Kind sprichl 
schon ziemlich deutsch. Das Fráulein
hat in freier Zeit im Haushal.t behilf- 
lich zu sein. Mit französische Spraclie 
bevoizugt. Offerte und minima’e Ge- 
haltansprüche an: Brieger Andor, Apc.

KÉT személyes háztartáshoz szigorúan 
orth. idősebb személy, ki egyszerűen 
főzni tud, mint házvezetőnő felvéte
tik. Minden durva munka házon kívül 
végeztetik. Ajáraljatok Rosenstingl Ja
kab bútorkereskedő, Kőszeg, címre kül
dendők.

too PENGŐS orth metszői állásomat 
azonnal átadnám 300 P lelépésért. Cím 
„Dunántúl’1 jeligére, válaszlappal a ki
adóban.

VALLÁSOS talmidchóchom, ki a világi 
tantárgyakra is előkészít, melamed- 
állást vállal. Német nyelvet is bírja. 
Lehet külföldön is. Egyszersmind mint 
jó hangú főünnepi müszof-előimádkpzó 
is ajánlkozik. ..Szorgalmas11 jelige.

PAPLANOK, matracok legolcsóbb be
szerzési forrása ■ Teicher Izsák paplan- 
készítő, Budapest, VII., Kertész u. 48. 
(Szombaton zárva).

DIÁKLÁNYOKNAK szigorúan vallásos 
családi otthont nyújt tanár-házaspár. 
Korrepetálás. Idtgen nyelvek. Zongora. 
Reif, Budapest, VII., Nagydiófa ti. 27 
A középiskolák centrumában.

OKLEVELES tanítónő házitanítói állás
ba elhelyezkedne. Vidéken is. Gyenes 
Margit, Óbuda, Vörösvári út 3.

NŐSÜLNE, esetleg benősü]ne, exiszten- 
ciával rendelkező, rabbicsaládból szár
mazó, volt bócher. Szerény igényű, há
ziasán nevelt, vallásos, intelligens, fia
tal leányt keres. „Ben tajró család”

ELLÁTÁS és lakás ellenében chümisch- 
rási és héber nyelv tanítását mint házi. 
tanító, vá’Ialom Kpinmann Miklós, 
Bpest, Főpostarestante.

DIÁKFIUT VAGY LÁNYT orth. ellá
tással vál'alok az iskolaévre. Cím vá
laszlappal a kiadóban.

MELAMEDOT, nőtlent, keresek, ki pol- 
gáriisko’ai magánvizsgára előkészít. 
Kőim Mór, Konyár.

VALLÁSOS magántisztviselő, kis 
ládú, hitközségnél vagy hasonló intéz
ménynél állást keres Titkári, jegyzői 
és esetleg hitoktatói teendőket vállalja 
Cím a kiadóban.

Apró hirdetések
Pályázatok és apróhirdetések díjszabása 
Minden szó egyszeri beiktatása 16, vasta- 

Rauchwerger Mór elnök, gon szedett betűkből 32 fillér. Allástkere-
Schlesinger Dániel titkár sőknél 10, ill. 20 fillér. Az összeg előre
------------------------------------ küldendő be; lehet 10 filléres levélbélye

gekben is. Jeligés levelek továbbításához 
20 fillér bélyeg mellékelendő.

Salgótarján, 1933. augusztus 3-

A polgári orth- izr. hitközség metsző- 
előimádkozói állásra pályázatot hirdet. 
Feltételek megegyezés szerint. Útikölt
ségeket csak a meghívottaknak térítünk. 
Pályázati kérvények jelen hirdetés meg
jelenésétől számított 30 nap alatt nyúj
tandók be. Izr. hitközség. Polgár.

HUSZONNÉGY év óta közvetít házassá
gokat Nagy Jenő, Rákóczi út 57/b. 
Telefon. Cégnélküli levelezés.

LŐWINGER SÁMUEL Kaba. Házasság
közvetítő. Biztos eredmény! Válasz- 
bélyeg.

VALLÁSOS zsidó mindenesleány gyer-A komárnol aut. orth. izr. hitközség
keres azonnalra elsőrangú hitoktatót, aki 
képességgel bír: chümis-raslt stE kitűnő 
eredménnyel tanítani. Szlovák nyelcis- 
merettel rendelkező előnyben részesül- 
Honorárium megegyzés szerint. Útikölt
ség csak a megválasztottnak téríttetik 
meg. Pályázatok bizonyítványmásolatok
kal a következő címre küldendők:

Rosenbaum Áron 
hitk. elnök, Komárno

rncktelcn házaspárhoz felvétetik. Főzni 
tudók előnyben. Kövesi Ignác, Bpest, 
Rombach 11. 16. (üzlet).

FIATAL orvos külföldön, nősülne. In
telligens csinos, vagyonos lányt keres. 
„Jofoh rhá-il’vono” jelige.

NYOMDÁSZSEGÉD, szedő-nyomó, 
szombattartó, állást keres. Cím a kiadó
ban.

BENŐSÜLHET 1000 pengővel rendel
kező szombattartó fiatalember a rőfös-, 
füszer.szakmábói 28—32-ig. Leányom
nak, aki 23 éves, tehermentes üzletháza 
és 3000 P készpénze van. Leveleket 
„Falusi parnósze” jeligére

19 ÉVES szombattartó redöskereskedö- 
segéd szerény fizetéssel elhelyezkedne, 
vidéken is. Friedmann Zoltán, Flamm 
Izidor címén, Szikszó.

POZSONYI jesivát végzett fiatalember 
— előkészít polgári, gimnáziumra és 
bármilyen zsidó tárgyra — házitanítói 
állást keres, vidéken is. FI. M. Krausz 
Miklósnál, Miskolc, Deák-tér 4.

CSALÁDI HÍREK
(Négy sorig 4 P, azonfelül soronként 1 P.)

Ehrenfeld Rózsika és Rosenberg Mór 
Budapest, jegyesek.

Weinberger Henrik Fehérgyarmatról, 
eljegyezte Rubin Ilonkát, Szerencsről.

Herzog Anny Wien, Sussmann Vilmos 
Budapest, Sussmann Viktor bpesti orth. 
rabbi fia, f. hó 6-ári Győrött házasságot 
kötöttek.

Herskovics Pirikét (Balassagyarmat— 
Gyöngyös) eljegyezte Rand Dezső (Kecs
kemét—Tornaija)
*nnb mc' n*m )D)3 ps női:' 3ie Sie 
SíDn sin nr?3?ö7 nvsn ;nnn n*n niHDn1?! 
pntt ntpe rimo3 nv^na p'ca na 3einn 
invm ay vw títití> ,naa pnin 'í^n 
nn ,n:i ,nb'i3 .iSkbhkj p#pi3R rnn na 
taaS paiya a'Diaan a'nttn ni'nya ,nnm 
NTKnnyTJ nyima ytí>in> pnx p*m nybtt 'pn

Reich Sámuel verbói főrabbi ezúton 
szeretetted meghívja összes barátait, is
merőseit, híveit, leányának Nagel I. tir- 
ral (Tapolcsány) f. hó 13-án deli 1 órakor 
Verbón megtartandó esküvőjére. (Min
den külön értesítés helyett).

csa-

Felelős szerkesztő és kiadótulajdonos: 
GROSZBERG JENŐ 

SPRINGER NYOMDAI MÜINTÉZET, 
Budapest, VII., Bethlen u. 33. Tel.. 40-6-70

. • “r--; í : • * n

Metsző-(sakter-) iuj tatók!
SÜLKÓ ÉS WiNTERNITZ 
fujtatógyár. Alapítva 1894. 
Budapest, VI., Jász ucca 3.

A magyarországi aut. orthodox 
hitközségek túlnyomó részének 
állandó szállítója.

Javítások!
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